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-

INDONEZIJA KALTINAMA AGRESIJA
Išmesti paraiiutininkai užpuldinėja gyventojus
KUALA LUMPUH, Malaizija. — Jungtinių Tautų saugumo 

taryba susirinko svarstyti Malaizijos skundo prieš savo kaimyninę 
Indoneziją. Pastaroji yra kaltinama karine agresija ir tarptau
tiniu banditizmu. Prieš savaitę laiko, skundėsi Malaizijos delega
tas, Indonezijos kariniai lėktuvai išmetė 1-abis apylinkėje 50 
parašiutininkų, kurie užpuldinėją vietinius gyventojus ir bando 
prasiskverbti j strateginius apylinkės punktus. Indonezijos dele
gatas nesigynė, kad vykstančios nedidelės “partizanų ir savano
rių” kovos prieš Malaizijos pajėgas.

Britanijos atstovas Jungtinė
se Tautose Patrick Dean ragino 
saugumo tarybą kuo griežčiau
siai pasmerkti Indonezijos vy
riausybę už parašiutininkų iš
metimą svetimoje teritorijoje ir 
reikalauti garantijos, kad tokie 
dalykai daugiau nebepasikartos.

Tuo tarpu britų garsieji Gur
kha daliniai gaudo išmestus In
donezijos karius, lėktuvai veža 
anglų kariuomenės dalinius iš 
Vakarų Vokietijos ir britų lai
vyno daliniai Singapūre yra lai
komi parengties stovyje.

Malaizijos skundas Jungtinė
se Tautose, manoma, bus suvė
luotas Sovietų Sąjungos, kuri 
seniai remia diktatūrišką Sukar
no režimą Indonezijoje.

Iš Indonezijos sostinės Jakar- 
tos ateina žinios apie demonstra
cijas prieš JAV, apie vėliavų de
ginimą ir amerikiečių nuosavy
bių langų daužymą.

Sukarno, 63 metų amžiaus In
donezijos diktatbrius, valdo 
kraštą jau nuo 1946 metų, kai 
buVo paskelbta Indonezijos ne
priklausomybė. Sava valdžią jia 
vadina “demokratija”, tačiau jo
kių rinkimų ten nėra ir seimai 
yra paskiriami paties Sukarno, 
kuris nešioja prezidento vardą.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės yra perėmusios Indoneziją 
veik dviem bilijonais dolerių, ta
čiau Indonezijos ekonominė pa
dėtis kas kart vis blogėja. Dik
tatoriaus Sukarno vadovybėje 
kraštas vis daugiau brenda į sko
las.

Skelbiama, kad ir Sovietų Są
junga sukišusi Indonezijoje apie 
bilijoną. Šitie pinigai buvo pa
naudoti, daugiausia tankų ir lėk
tuvų pirkimui, kai tuo tarpu gy
ventojų masė badauja.

Net pats Sukarno draugas 
Chruščiovas, lankydamasis Ja- 
kartoje ir pastebėjęs nepapras
tą orientalinę prabangą valdžios 
rūmuose, didžiulius fontanus ir 
marmurinius paminklus Jakar- 
tos gatvėse, neiškentęs pastebė
jo Sukamo, kad pirma reikėtų 
sutvarkyti ekonominius krašto 
reikalus, o jau paskui rūpintis 
prabanga.

Dabartiniai pranešimai iš piet
rytinės Azijos neabejotinai ro
do, kad Sukamo, kaip ir visi dik
tatoriai, bando nukreipti krašto 
dėtnesj nuo vargo ir nepritek
liaus, sukeldamas karinės avan
tiūros nuotaikas ir už visus sa
vo paties nesugebėjimus bandy
damas apkaltinti svetimus kraš
tus.

Brazilija atpirks 
uteiečų Įmones
BRASILIA. — Prezidentas 

Humberto Castello-Branco krei
pėsi j Brazilijos kongresą, pra
šydamas lėšų atpirkti užsienie
čių valdomas jmones. Manoma, 
kad šitoks mandagus svetimų 
firmų nacionalizavimas palies 
nemažai amerikiečių bendrovių. 
Prezidentas pradžiai prašo 135 
milijonų.

Dalyvavo lietuvių 
socialdemokratai

Jubiliejinis Socialistų Interna
cionalo Kongresas Briuselyje

Belgijos sostinėje, Briuselyje, 
buvo susirinkęs šio mėnesio 5 ir 
6 dienomis Jubiliejinis Socialis
tinio Darbininkų Internacionalo 
kongresas.

Kongrese dalyvavo ir Lietu
vos socialdemokratų delegacija: 
J. Glemža, J. Vilčinskas, Pukevi- 
čius (?) ir J. Petraitis. Jie at
siuntė iš Briuselio sveikinimus 
“Naujienų” redaktoriui Dr. P. 
Grigaičiui.

♦
Šių metų rugsėjo pradžioje su

kako lygiai 100 metų, kai Lon
done, St. Martin Salėje, susirin
kęs įvairių tautų darbininkų at
stovų kongresas nutarė įsteigti 
pastovią tarptautinę darbinin
kų organizaciją: International 
Working Men’s Association, va
dinamą trumpai International. 
Kongresas išrinko laikiną komi
tetą, pavesdamas jam paruošti 
organizacijos statutą. Komite
tas kreipėsi į žymiausius tų lai
kų visuomenės veikėjus, Europo
je, suinteresuotus darbininkų ju
dėjimo klausimais, ir prašė juos 
atsiųsti savo sumanymus.

Komitetas vienbalsiai priėmė 
Karlo Markso parašytą projek
tą, kuris kongrese nedalyvavo, 
bet atidžiai seke jo eigą. Jisai 
jau nuo 1948 m. buvo žinomas, 
kaip kovotojas už darbininkų 
reikalus.

Taip jsikūrė Darbininkų In
ternacionalas, kuris veikė nuo 
1864 metų iki 1874 metų. Jj su
skaldė Rusijos revoliucininkas 
Michail Bakunin, kuris manė, 
kad Markso vadovaujama Inter
nacionalo kryptis esanti nepa
kankamai revoliucinga. Baku
ninas palaipsniui nukrypo j anar
chizmą. Jo pasekėjai bandė pa
daryti perversmą Ispanijoje, bet 
jiems nepasisekė.

Afrikos valstybių 
sudaryta komisija
ADDIS ABABA, Etiopija. - 

Afrikos valstybių užsienio rei
kalų ministerių konferencija 
trečiadieni nutarė sudaryti sep
tynių kraštų komisiją, kuri rū
pintis sutaikinti Kongo vyriau
sybę su kaimynais, kurie remia 
Kongo sukilėlius. Komisijon {ei
na Etiopija, Nigerija, Tunisija, 
Guinea, Cameroon, Somalia ir 
Jungtinė Arabų Respublika. Jos 
pirmininku išrinktas Jomo Ke
nyatta, Kenya ministeris pirmi
ninkas.

Konferencija kreipėsi j Kongo 
vyriausybę reikaludama išfor
muoti ir pasiųsti namo samdi
nių (daugiausia baltųjų) kariuo
menės dalinius.

Suvažiavę Afrikos kraštų at
stovai nieko tačiau nepažadėjo 
Kongo vyriausybei, kuri buvo 
prašiusi kariuomenės sukilu
sioms provincijoms maitinti.

IŠVENGTA STREIKO. — United Auto Worker* uiHje Ir Chrycler 
korporacija sudari geriausi* Ii bet kada buvusiu sutartį kaip tik tuo 
momentu, kai buvo lik* tik 10 minuiiy iki streiko pradžios. J. D. 
Leary, Chrysler viceprexidentas. Ir UAW prealdenta* Walter Reuther 

linksmai iypsosl, kai gera žinia pasiekė Detroit*.

FARMERIAI VIS TEBESTREIKUOJA
Pikietuoja mėsos gaminių įmones ir supirkimo punktus

BONDUEL, Wis. — Jau mėnuo laiko, kai ūkininkai (National 
Farmers Organization) streikuoja ir ragina visus ūkininkus ne
parduoti skerdimui gyvulių. Jie pikietuoja mėsos gaminių įmo
nes, supirkinėjimo punktus ir tokius ūkininkus, kurie bando gy
vulius pardavinėti.

vawisws anosšituo streiku, ątsisakydami 
parduoti, ūkininkai nori privers
ti mėsos gamintojus mokėti u? 
galvijus, kiaules ir avis dides
nes kainas, kaip iki šiol.

Ypatingai veiklūs šios ūkinin
kų organizacijos padaliniai yra 
šiaurinio Illinois ir Wisconsin 
apylinkėse. Čia praėjusią savai
tę buvo apšaudyti galvijų trokai, 
kurie veža gyvulius j miestus. 
Dinamito sprogdinimai apgadi
no Oscar Mayer kompanijos įren
gimus Orion vietovėje, Illinois.

Praėjusį trečiadienį Bonduel 
miestelyje atvažiavusį galvijų 
troką apsupo pikietuotojai far- 
meriai ir bandė priversti vairuo
toją grįžti atgal, šis, tačiau, jų 
neklausydamas, bandė prasi
skverbti ir pasekmėje sužeidė 
tris ir užmušo du piketuojan
čius ūkininkus.

Policija vairuotoją skubiai su
ėmė ir patalpino Shawano Coun
ty kalėj iman su ypatingai stip
ria apsauga. Bijomasi, kad ūki
ninkai gali, vairuotojui keršyda
mi, bandyti jį nulinčiuoti.

Turi pasiruošti
ALEXANDRIA, Jungtinė 

Arabų Respublika. — Lebano 
naujai išrinktas prezidentas 
Charles Helou (spėjo arabų val
stybes, kad jos pirma turi kari
niai pasiruošti, o tik tada bandy
ti Izraelį sulaikyti nuo jo pasf- 
mojimo Jordano upės vandeni 
naudoti dykumų drėkinimui (iri- 
gacijai).

Helou kalbėjo arabų valstybių 
viršūnių konferencijoje, atsaky
damas į daromus priekaištus, 
kad Lebanas nieko nedarąs su
laikymui Izraelio plano. Jis pri
minė, kad sausio įvykusioje kon
ferencijoje buvo nutarta, jog Le
banas, Sirija ir Jordanas išleis 
342,000,000 sustiprinimui armi
jų. Tačiau be didesnio sustip
rinimo tos armijos neįstengtų 
atsilaikyti prieš Izraelį.

♦ Amb. Taylor, informavęs 
prezidentą, karo vadus ir kongre
so atstovus, skrenda vėl | Sai- 
goną.

♦ Illinois Balsuotojų Lyga nu
tarė remti Hubert Humphrey 
kandidatūrą, nes jis visą laiką 
veda kovą už laisvę ir gerbūvį. 
Ateinančią savaitę Lyga nuspręs, 
kurį remti — Keimerį ar Percy.

♦ Iš Danville ligoninės ketvir
tadienį išleisti 7 asmenys, sužeis
ti trafiko nelaimėje. Sunkveži
mio ir traukinio susidūrimas pa
darė pusės milijono dolerių nuo
stolių.

♦ Cabot Lodge pareiškė, kad 
jis, važinėdamas Europoje, įtiki
no dešimties valstybių vyriausy
bes padėti amerikiečiams laimė
ti kovas Vietname. Belgija, Is
panija, Olandija ir kitos vals
tybės pasižadėjo siųsti pagalbą 
Pietų Vietnamu!.

♦ Sekretorius Dean Rusk pa
neigė sen. Gold wa ter io paleistas 
antis apie galimus įvykius Ku
boje arba Kongo valstybėje. Jis 
pareiškė, kad sen. Goldwater ne
turi jokios nuovokos apie užsie
nio reikalus, jeigu jis daro pa
našius pareiškimus.

Automobilių darbo 
unijų laimėjimas

DETROITAS, Mich. — Auto
mobilių darbo unijos atstovai 
ruošiasi deryboms su Kordo ir 
General Motors bendromėmis, su 
kuriomis senas darbo kontrak
tas pasibaigia rugsėjo mėn. 15 
d. Tikimasi, kad greit pavyks 
susitart, nes kontraktas, kuris 
buvo sutartas su Chrysler ben
drove, patarnaus kaip kelrodis.

Chrysler bendrovės darbinin
kai, pagal naująjį kontraktą, 
gaus dvi naujas laisvas dienas: 
didįjį penktadienį ir darbininko 
gimtadienį. Tokiu būdu susida
rys aštuonios pilnos laisvos die
nos ir dvi po puse dienos (prieš 
Kalėdas ir prieš Naujus Metus), 
laimėta ir nauja atostogų savai
tė visiems darbininkams išdir
busiems daugiau negu metus lai
ko. Darbininkas, išdirbęs kom
panijoje 15 metų, gautų keturias 
savaites atostogų.

Svarbiausias kontrakto laimė
jimas darbininkams yra pensi
ja sulaukus 60 metų. Darbinin
kas, išdirbęs 30 metų Chrysler 
kompanijoje, sulaukęs 60 metų, 
gautų teisę išeiti pensijon su 
400 dolerių per mėnesį. Kai jis 
sulauktų 65 metų, tai ta pen
sija sumažėtų iki normalios 127 
dolerių per mėnesį, priedo dar, 
socialinio draudimo pensija. Ši
tokia padidinta ankstyva pen
sija norima padrąsinti darbinin
kus anksčiau palikti fabriko dar
bą ir užleisti vietas naujiems 
.darbininkams.

Piniginis laimėjimas darbinin
kams irgi nemažas. Per trijų 
metų laikotarpį algos vidutiniš
kai pakils apie 54 centus per va
landą.

Sveikatos draudimas, susirgu
sių gydymas, darbininkų, išėju
sių pensijon, gydymas dabar bus 
apmokamas kompanijos. Iki šiol 
darbininkas turėjo dalį gydymo 
išlaidų pats primokėti.

Laimėta taip pat ir kasdieni
nis laisvas darbininko laikas, nu- 
siprausimui, susivarkymui ir 
pan. po 3fi min. per dieną.

Atnaujins Bakerio 
“įšaldytų” bylą

WASHINGTON AS, D. (’. — 
Senato daugumos vadas Mike 
Mansfield įteikė Senatui rezo
liuciją, prašydamas atnaujinti 
vadinamąją Bobby Baker bylą, 
ir vėl pradėti tyrinėjimus. Sena
to demokratai šitai rezoliucijai 
pritarė, norėdami vieną kartą 
baigti visus respublikonų prie
kaištus dėl tariamo demokratų 
partijos įsivėlimo į pinigines 
Bakerio kombinacijas.

SENIAUSIAS AMERIKOS MIESTAS 
ATRODO LYG ITALIJOS VENECIJA

Vandens gatvėse tiek daug, jog plaukiojama laiveliais
ST. AUGUSTINE, Fla. — Uraganas “Dora” su savo vėjais, 

lietumi ir potvyniais nusiautė visą.šiaurės Floridos rytinį pakraštį. 
Šis uraganas nepralėkė, kaip paprastai, per kelias valandas, bet 
pamažėl slenka šiaurės kryptimi 7 mylių per valandą greičiu. Pie
tiniai Georgijus miestai jau ištikti smarkių uragano smūgių, o 
toliau į šiaurę esą ruošiasi neįprastam svečiui sutikti.

L Johnsonas aptarė 
visą eilę klausimų 
WASHINGTONAS, I). C. — 

Prezidentas Johnsonas trečiadie
nį sušaukė spaudos konferenci
ją, kurioje palietė visą eilę tarp
tautinių ir vidaus politikos klau
simų.

Kalbėdamas apie Pietų Viet
namą, jis patvirtino generolo 
Maxwell Taylor žodžius, kad 
tenai ekonominiai ir kariniai 
reikalai esą normalioje padėty
je. Kare prieš komunistus daro
ma nuolatinė pažanga ir jokių 
pakeitimų JAV politikoje Viet
namo atžvilgiu nebūsią daroma.

Prezidentas išreiškė savo pa
sitenkinimą, kad automobilių 
darbo unija susitarė su darbda
viais ir pranešė, kad kitą savaitę 
jis numato susitikti su Kana
dos ministerių pirmininku Les
ter B. Pearson.

Susitikimas numatytas ant 
JAV ir Kanados sienos, kuri ski
ria Washingtono valstiją ir Bri
tų Kolumbijos provinciją.

Be to, prezidentas Johnsonas 
pranešė, kad jis sudarė užsitar
navusių amerikiečių komisiją, 
kuri, reikalui esant, patars ad
ministracijai sprendžiant svar
besnius tarptautinius klausi
mus. Toje grupėje tarp kitų yra 
Dean Acheson, Allen W. Dulles 
ir Theodoro Moscoso.

Atslenka piktosios 
“Doros” uraganas 
MIAMI. Florida. — Visa Flo

rida skubiai ruošiasi pasitikti at
slenkantį uraganą “Dorą”. Rau
donojo Kryžiaus ir kitų orga
nizacijų savanoriai vyksta į pa
jūrio miestus. Tikimasi, kad 
uragano centras, kuris slenka 
15 mylių per valandą greičiu, šią 
savaitę smogs į Floridą savo su
keltais 130 mylių per valandą 
vėjais, didžiulėmis Atlanto van
denyno bangomis ir lietumi. Ma
noma, kad “Dora” palies ne tik
tai Floridą, bet ir Georgią bei 
Pietinę Caroliną. Ruošiamasi 
evakuoti gyventojus iš žemumų, 
yra paruošti maisto ir medici
nos sandėliai, šalia “Doros” ura
gano, dar vienas, vadinamai 
"Ethel", siaučia apie 400 mylių 
nuo Bermūdos salų. Tuo tarpu 
trečias audrų centras pradėjo 
formuotis rytiniame Atlanto, jis 
pavadintas — “Florence” vardu.

Bijomasi, kad “Dora” pasieks 
Floridą pačiu smarkumu kaip 
tik toje vietoje, kur stovi Cape 
Kennedy, erdvės tyrinėjimo cen
tras.

NAUJAS DOS ANGELES 
PAŠTO VIRŠININKAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Johnsonas paskyrė 
naują tas Angeles miesto pal
to viršininkę. Naujasis pareigū
nas yra Leslie Shaw, pirmas ne
gras tokiose aukštose miesto pa
reigose.

Georgijoje labai retai atsilan
ko iš vandenyno atėję uraganai.

St. Augustine miestas Florido
je smarkiai nukentėjo nuo pot
vynių. Medžiai, iškabos, stul
pai buvo vėjų išvartyti, elek
tros srovė nutraukta, ir namai, 
nežiūrint visų atsargumo prie
monių, smarkiai apdraskyti. 
Pats miestas atrodo, lyg Veneci
ja. Policijos nuomone tas apsau
gojo daugelį krautuvių nuo to
kiais atvejais pasitaikančių plė
šikų. Vandens gatvėse tiek daug, 
kad vagys ir kiti piktadariai be 
laivų negali įplaukti į krautuves.

Jacksonville, Floridoj policija 
suėmė kelioliką asmenų, kurie 
pasinaudodami visiška tamsa ir 
apleistomis gatvėmis, bandė 
plėšti krautuves.

Neįmanoma dar tikrai apskai
čiuoti, kaip dideli bus “Doros” 
padaryti nuostoliai. Prezidentas 
Johnsonas, kuris po praėjusio 
uragano paskyrė 300,000 dolerių 
federalinės pagelbos miestų ap
valymui, yra pažadėjęs ir šį kar
tą padėti nukentėjusiems mies
tams ir kaimams atsistoti ant 
kojų.

Civilinės gynybos įstaigos 
džiaugiasi, kad nežiūrint į ura
gano stiprumą, dar nedaug gy
vybių jis pareikalavo. Tas pri
skiriama sugebėjimui tokias au
dras anksčiau pastebėti, kai jos 
dar yra toli jūroje, ir joms tin
kamiau pasiruošti.

Oro ekspertai atidžiai stebi 
trečiojo uragano “Ethel” judėji
mą. Paskutiniai pranešimai sa
ko, kad šis, mažesnis už “Dorą”, 
uraganas ima suktis nuo savo 
pirmykščio kelio link Bermudos 
salos ir pradeda atsisukti į žemy
no pakraštį.

Kandidatę kalbos
Abudu kandidatai į JAV vice

prezidentus savaitglį praleido be
siruošdami ateinantiems rinki
mams. Respublikonų kandidatas 
William Ę. Miller, kalbėdamas 
South Bend, Indianoj, pažadėjo 
smarkiau negu dabartinė admi
nistracija* kovoti su nusikalti 
mais, pasisekė prieš administra- 
cijos siūlomą naują imigracijos 
įstatymą, kuris, jo žodžiais, ati
darytų kęlią į Ameriką visiems, 
kurie čia norėtų gyventi, ir smar
kiai kritikavo Johnsono adminis
tracijų .dėl jos politikos Kubos 
atžvilgiu. Spaudos pranešimais. 
Millerio klausėsi labai nedaug 
žmonių, vos keli tūkstančiai, jų 
tarpe beveik nesimatė negru.

■Demokratų partijos kandida
tas į viceprezidentus Hul>ert H. 
Humphrey, pasakytoje kalboje 
Youngstown, Ohio, aštriais žo
džiais kritikavo respublikonu 
kandidatus; jo nuomone. Gold 
wateris yra atsilikęs nuo gyve
nimo.

Kalbėdamas apie demokratų 
valdžios atsiekimus per paskuti
niuosius tris metus. Humphrey 
nurodė dabartinį gerbūvį, eko
nominę krašto stiprybę ir išvar
dino visą eilę naujų įstatymų, 
pradėtų dar prezidento Kenne
dy ir įgyvendintų dabartinio 
prezidento Johnsono.



ANTANAS GINTNERIS

Jaudinančios vietovės Pensilvanijoje 
įspūdžiai važinėjant po Wyomingo slėnius Ir kalnus

(Tęsinys)

Vėl yra agentūrų, užsiiman
čių gabenimu Į Ameriką. Tos 
agentūros išsiiinliiH ja agentus 
no Visų pasaulį gaudyti žmonių 
ir vilioti į Ameriką. Agentas, 
Aiikmn a, iš to turi damas pelnų, 
stengiasi kuo daugiausiai pri
kalbėti Amonių: Ameriką laip 
išgiria, kad tik važiuok ten, u 
nieko neveikdamas ir išpūtęs 
pilvą gulėsi ant pinigų. Kvai
las žmogus įtiki tokiems vilio
tojams ir skuba pamesti savo 

kampų, parduoti savo turtus, 
jeigu turi, nieko nejausdamas, 
kad rengia sau vargų, o dažnai 
ir pražūti." Taip rašė 1R90 m. 
“Ckinmkas". norėdamas sutai
kyti žmones nuo emigracijos ir 
bėgimo į Ameriką.

Dabar, po 74 metų jį paskal- 
ėlus Ir Įsigilinus Į jo turinį, 
faktus Ir prasmę, nesinorėtų 
tikėli, kad taip blogai buvo at* 
siliepiama apie padą Ameri
ką, ir priežastie, kurias auto
rius išdėstė ir pavyzdžiais pa
rtinė. Man ir dabar plaukai 
ant galvos šiaušiasi, kai įsigi
linu j tokio straipsnio turinį ir 
esmę. Tai negalima tylėti, ne
žiūrint autoriaus kilnumo, bet 
labai tenka apgailestauti, kad 
jisai toli gyvendamas nesuptu* 
to Amerikos gyvenimo sąlygų, 
jei galėjo rašyti tokias nesą
mones, apie kurias visai nesi* 
norėtų plačiau ir aiškiau kal
bėli. Bet negaliu tylėti. Reikia 
pasiremti paties Kristaus pa
sakytais žodžiais: “Jei aš tylė
siu, tai tie akmenys kalbės!*

Pradėsime nuo siuvėjų. Sa
koma, kad Amerikoje siuvėjai 
negaus darbo, nes ten yra ge
resnių siuvėjų. Bet pažiūrėki
me, kiek tūkstančių lietuvių 
siuvėjų dirbo siuvyklose, kiek 
jie .turėjo savo “šapų”, kokios 
susiorganizavo didelės ir pajė
giom siuvėjų unijos, kokios įsi
steigė naujos firmos, fabrikai 
ir Įmonės, kuriose dirbo ir da
bar dirba labai daug darbinin
kų siuvėjų. Ten darbus gauda
vo lietuviai anksčiau, juo* 
gauna ir dabar. Daug naujųjų 
ateivių dirba siuvyklose ir yr* 
labai patenkinti. Jų yra apsti! 
visoje Amerikoje, bet ypač 
daug tokiame Brooklyne, Či
kagoje ir kitur Jų yra ir Pen
silvanijoje.

1903 m. J. O. Sirvydas rašo 
savo žmonai laiške į Lietuvą, 
pranešdamas, kad: “Darbą ga
vau pas siuvėjus. Pradžioje 
turėjau dirbti stovėdamas, nuo 
7 vai. ryto iki G vai. vakaro.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Hd ffo ntto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 rnė 

tų jos leido dienraštį, besivertdamos vien tiktai iŠ gaunamos 
prtirtrtneMtoa, Skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pfefgftfe. Niekad didelių atsargų neturėjome, bei 
per 99 tntfų (Mėnraštį spausdinome ir iebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip Versti*, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai, visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesniu gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geleiiflkeliai taisosi naujus lokomotorus 
spausdlniino pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos dafbų mašiną ir mes esamo įsigiję, bet didžioji ma 
ši na yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 60 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti maliną Už kelio šimtus ar kelis tūkstančiui 
dolerių, tai Šiandien naujoms ntašiooms rkikia išleisti dešim 
lis tūkstančių dolerių. ,

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai* kum 
jautė, kad reikalingas teisingo* if tllttlua iafOrmadjoo šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos Bottivfa) oittoksnieL Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos tartu Vi ą visuomenei ii 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar if kreipiamės į visuo 
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingai- 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dat kitą pusšimtį metų. Mums rei 
kia naujo preso, reikią mašinų foto rcptodUkcijUBI it ki
tiems spaudos darbams. Esame įstaigą NAUJIENĄ MAAINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1789 B, Hoisted *L 
Cbisago 8» Įkilote NAUJ1UV MNDHOVB
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Dabar pavyko gauti darini sė
domis. prie siuvamų mašinų. 
Pirmą savaitę uždirbau 3 do
lerius. antrą 4, šiandien jau 
gavau 6*. Vėliau rašė, kad už
dirbąs po 7 dfderitm savaitėje. 
Mat, jisai Lietuvoje buvo siu
vėju ir Amerikoj* kurį laiką 
tą darbą dirbo, kol guvu gcrca- 
uj ir pelttta|0mnį. O i| siuvėjo 
jau rodaktorten ta pda m aa, ji
sai, be abejot nesigailėjo Ame
rikos pramoninio darbininko 
gyvenimą pametęs. Darbinin
ko gyvenimas jo sielos ir proto 
netraukė — jam rūpėjo litera
tūra, knygos, laikraščiai, tėvy
nės meilė! Be to, ir ekonomi
nės gyvenimo sąlygos žymiai 
pagerėjo, nes redaktoriaus al
ga pradžioje buvo 13 dolerių 
savaitėje, vėliau 15. Siuvėju 
būdamas teuždirbo tik po $7 
savaitėje — jei pilną laiką dir
bo, ko pas siuvėjus niekados 
nebuvo. Taip sakoma apie Sir
vydą knygose. (Bus daugiau) 
Vydą knygose.

Tenai pat rašomu, kad siu
vimas pritraukė ir užlaikė ne
mažą lietuvių ateivių skaičių. 
Kai k urie lietuviai vėliau pra
simušė ir pasidarė patys darb
daviai. įsteigdami savo siuvyk
la. Kuri. J. Žilius pasakoju, 
kad apie 10 lietuviškų siuvėjų 
••šapų”, buvusių tik Brooklyne, 
jau apie 1898 melus. Tokių pat 
siitvvklų lietuviai turėjo: New 
Yorke - 9. Filadelfijoje - 20, 
Baltimorėje — 41 ir 1.1., kurio
se tuo Įnikti minėtose siuvyk
lose jau dirbo daugiau 2.000 
lietuvių siuvėjų.

Lietuviai darbininkai siuvė
jai jntt gana anksti pradėjo 
protestuoti ir kelti bnlsą bei 
rūpintis savo ekonominiais rei
kalais. Lietuvių siuvėjų uniją 
Brooklyne jau mini dr. J. Šliu
po leidžiamas “Lietuviškas 
Balnas'’ 1880 m., t.y. dar prieš 
minėto straipsnio Lietuvoje 
parašymą “Ūkininke“. Siuvėjų 
unija atsirado streiko metu. 
“Bonams" siuvyklą uždarius, 
lietuviai darbininkai, sako, bu
vo suorganizavę dvi šapas “so
cialistinėmis sąlygomis" —* 
reiškia, visi lygiai dirbsią ir 
lygiai pelnu dalinsis. Klek vė
liau, apie 1891 metus, buvo 
Įkurta žymios amerikonų 
“Knights of Labor“ (Darbo 
Vyčių) organizacijos lietuvių 
skyrius, pradžioje turėjęs 800 
narių, het 1898 m. jau sulysęs 
iki šimto. Baltimorėje tuo pat 
veikęs kitas Darbo Vyčių sky
rių#, laimėjęs streiką prieš "bo-

tai pApntktMAS? ūop u 
ten Dise* mieste automobiliu,1%

sus", bet pralaimėjęs urminin
kams, t.y. vėrauaėms, kaip 
žmonės jas vadindavo. Taip 
skaitome knygoje “Lietuviai 
Amerikoje“, kurių parašė kun. 
J. Žilius.

Lietuviai siuvėjai buvo vieni 
iš stipriausių kovotojų dėl 
Amalgamated Clothing Work
ers unijos įkūrimo ir jos pa
laikymo. Tos unijos lietuviškų 
skyrių pridygo: Brooklyne įsi
steigė 1001 m. ir turėjo atski
rus vyrų ir merginų prosijimo 
skyrius ir siuvėjų klubą. Pas
kui įsisteigė skyriai Bostone, 
Baltimorėje, Rochesteryje ir 
Čikagoje, ši unija laikoma vie
na iš pažangiausių visoje Ame
rikoje. Jos vadu nuo 1914 me
lų buvo vilnų supirkinėtojas, 
Lietuvon žydas Sidney Hillma- 
nas. Unija kelia metus lietu
viams leido laikraštį “Darbos“ 
(1919-1929) ir užlaikė lietuvį 
organtaaturių. Vienu metu or- 
ganisuotų ir neorganiauotų lie
tuvių siuvėjų puvo 10,000, bet 
dabar jų skaičius guli būti apie 
•1 - q. tūkstančius, Tokia padė
tis buvo prieš dvidešimtį metų. 
Kiek siuvėjų liko iki šių dienų 
— sunku pasakyti. Tai būtų ga* 
Įima sužinoti tik iš unijų kny
gų. Bet man įdomiau nušviesti 
kitą siuvėjų kovos ptlsę, bū
tent, kaip Jie mėgino pagerinti 
savo gyvenimą Brooklyn©, Či
kagos ir kituose miestuose. 
Apie tai labai įdomiai pasako
ja SI. Michelsonns savo kny
goje “Lietuvių Išeivija Ameri
koje". Jis medžiagą jai rinko 
per 40 metų, būnant jam “Ke
leivio" redaktorium. Štai iš
trauka iš los knygos:

Ušiurpi buvo Čikagos kova, 
audringi buvo Ir to miesto siu
vėjų streikai. Dirrielėklm tik 
į 1910 metų streiką, įrviytą to 
didmiesčio istorijon minų bro
lių krauju. (Mano pabraukia.) 
T M streikas prasidėjo sponta
niškai, be jokios organizacijos, 
be pasiruošimo; tačiau jis bu
vo toks audringas, kad sukrėtė 
ne tik tą miestą, bet nuaidėjo 
ir po visą kraštą. Kaip rašė 
tuomet "Chicago Daily Socia
list", mesdami darbą siuvėjai 
neturėjo net suformuluotų rei
kalavimų. Daugumas jų neži
nojo, ko ir kaip reikalauti. Ta
čiau organiškai1 buvo visų jau
čiant*, kad buičiai reikia pa- 
gerinimų. Todėl atskiram dirb
tuvė* pradėjo biHl visai ne- 
orgaiiauoli Ir taekeno nevado* 
vaujgmi strtttta.

Siuvėjai tada buvo koM visi 
ateiviai ir ratas jų mokėjo ang
liškai, Dėl tautybės ir kaliam 
skirtumų jiems buvo sunku 
tarp gavęs ąnaŠtarti, Tito mu> 
dodotaiesi, tettabdd tatad 
juos skriatfMtavte 0 jai kurte 
išdrįidavo te M* tate šterte 
davigl paaMųpdėvot tas te
kiau! visad* a&teodavet *teK 
gu ntpdinitfb Jdl M* OM, Tite 
vo vtebm Itetata io grtaodų“. 
t.y. naujų darbininkų. Nors tuo

t : :y

laiku jau buvo United Gar
ment Workers unija, bet sto
ve jtd buvo neorganizuoti, ir 
niekas jų neištardavo, pvo* 
Sears A Roebuck firmos siu
vykloj dirbo 7.(88) moterų po 
10 valandų kasdien ir dar 8 
naktis savaitėje; už dieninį 
darbą jos gaudavo po |3 per 
sav aitę, o ui naktinį kompuni- 
j a "atsilygindavo", leisdama 
joms savo valgykloje kartą pa
valgyti.

Vieną dieną joms pranešė, 
kad atlyginimas už akordinj 
darbą bUS numuštas. Jus Už
protestavo. "lietai, — atsakė 
bosas, — jei nepatinka, galit 
sau eiti’’. Tuomet ui skriau
džiama* siuvėjos HisUlojo Chi
cago Daily Socialini. Jis išleido 
Jų reikalams pašvęstų specialią 
laidą ir pareikalavo, kad uni
jos taryba paskelbtų genera
linį streiką. Taryba paklausė, 
ir per vieną savaitę kovos lau
ke stovėjo jau 45,000 streikinin
kų siuvėjų armija. Prieš tą ar
miją tUOjad išjojo policijos 
rMlM»wth»ė, ištašiėrvv mtrtoefte* 
lai ir išsirikiavo pėstininkijd. 
Prasidėjo atmiktetimai h- areš
tai. Policija elgėsi labai šiau
riui. Raitininkai jodinėjo šali
gatviais ir mindžiojo atkilais 
piketuojančius streikininkus. 
Arkliai taip ištreniruoti, kad 
atsistodavo piesta h* kaustyto- 
mte priešakinėmis kojomis 
trempė įmones. Gi policinin
kai ant motociklų lakstė gat
vėmis ir mušė streikininkus
luedomis...” Panašiai buvo da
roma Ir Lietuvoje, tik lygiai 
25 metais vėliau. Tai buvo Bu
vai k įjos ūkininkų streiko me
tu, 1936 metų, Vasario 16 die
ną, šakiuose, kai tenai tvarkė 
apskritį btrv. tuolaikinis ap
skrities viršininkas Juozas Ko
mikas ir poHrfjos vadas Anta
nas Mllmantaviėius. Tuomet 
suvažiavo ūkininkai į šakius 
Švęsti Lietuvos Nepriklauso
mybės ir iškilmingai sutikti 
paleistus iš Vilkaviškio kalėji
mo savo kaimynus, pažįstamus 
ir draugus, kurie tą dienų at- 

»važiavo autobtMtt į šakius. Pa
sitaikė kaip ita šventa djena, 
ir tūkstančiai: įmonių suplau
kė i miestą! vieni švęsti nepri
klausomybės šventės, kiti su
tikti paleistų Iš kalėjimo Ūki- 
mnką, trati aprimtai pasižiū
rėti Ir pamatyti MMijtenų, ku
rte* buvo įdutatea streiko me
tu na tik AkteMtams, bet ir 
vlatenM, kurte teevajo už sava 
teteas Ir pr■lėvgjitaiMj bes pa- 
gaUtoa, ty, teari* tikto iroduk- 
tų »ttkšte»irit| kritai nustaty
mo, vartojimo firitf* atpigini
me, teari* atritaribi sumaži
ntam, parikrig tariate* išdėstys 
Rita Akto *Ntatarit Mstabdy* 
meirkltą teagtetal pn ęsimov 
kol poribeig* tam* laikai

itooaiib iktateferi Jautė, kad 
tą dieną tatataM* gėli būti 
kraaj* write|i*MN* Pasirengi
mo šankiai rodė* kad policija

buvo pastatyta "ant kojų" h- 
nakties metu į miestų atvyko 
daug pasienio policijos parei- 
gAnų ir kaimyninių miestelių 
vidaus tvarkos dabotojų, kurių 
gulėjo būti iš vteo apie kokia 
300-300 vytą, prieš beginklius 
kaimo flkininkus, suvožiavu- 
shM švąsti tautinės Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės. Ta 
v tea porcijos jėga buvo gerai 
apginkluota Ir paslėpta įvai
rime miesto vielose, kad rei
kalui esant, būtų tiksliai pa
naudota prieš streikuojančius 
ūkininkus. Tai buvo šlykštūs ir 
nepateisinami policijos veiks
mai. Bet jiems taip buvo įsa
kyta daryti. Atsakomybė krito: 
Lietuvoje — Apskrities virši
ninkams, o Amerikoje — šeri
fams. žinomu, iš dalies ir po
licijos vadams, kurie jų klausė.

Taigi, šakiuose ūkininkam* 
susirinkus miesto rinkoje, kur 
atvyko paleistieji iš kalėjimo 
ūkininkai, prasidėjo sveikini
mai ir šūkavimai “valio mūsų 
kankiniams!" Buvo duotas įsa
kymas ht oja u IŠslsk i rs t y t i, bet 
mitria to paMėyti nė negalvo
jo. 'Tikrai, sunku buvo suval
kiečiui, tam šimtamargiui flki- 
hihkui įvykdyti tokį įsakymą, 
kuris buvo priešingas tvarkai, 
jo dvasiai ir garbei I Kas ir 
kaip gali duoti tokius įsaky
mus, kai ūkininkai, suvažiavę 
į miestą, jokių revoliucijų ne
kelia ir nustatytos tvarkos ne
ardo? Juk čia ne vokiečių oku
pacijos metui, o nepriklauso-
mos Lietuvos vyriausybės ad
ministracija ir žmonės?)

Bet apskrities viršininko bu
vo pažiūrėta kitaip. Žmonėms 
nesiskirstant, policija griebėsi 
labai aštrių priemonių ūkinin
kams jėga išvaikyti iš Šakių 
miesto. Prasidėjo žmonių mu
šimas šautuvų buožėmis, vai
kymas po gatves, žydų kiemus, 
tvttriuo, namus, tuo giliausiai 
įtehUlant Ūkininkų garbę ir 
suniekinant kartu Lietuvon Ne
priklausomybės šventę 1 Taip 
pasakoja dabar patys ūkinin
kai Čikagoje, kuria tą dieną 
buvo šakiuose ir gavo mušti, 
nežinodami kodėl ir už ką. Tą 
padarytą ūkininkaitis skriaudą 
ir gėdą Žmonės nepamirš am- 
šiate ir apie tokius kaltininkus 
bei jų veiksmus pasakos savo 
valkams, nežiūrint kur jie gy
ventų Ir kaip tvarkytų*!.

Palyginus savo trynėje mo
tytes ir girdėtus streiko maL 
Iteimo metodus, nereikia per
daug stebėtis, kad kulminacinis 
siuvėjų streiko punktus buvo 
pasiektas 1910 m. gruodžio mė
nesį, kai nuo policijos ginklų 
krito du itetavmh K**y* L*- 
rinakas buvo nušauta* gruo
džio 3 d. pri* Royta Ttateft 
dirbtuvės* * Pranas Nagrecki* 
buvo aėMuitas graodėio 15 d. 
Tai buv* pari*ja Čikagai** 

(tau dėugtate

HRKITg MV TAMSYN* BONU*

Dėmesio vertas
Ateinantį šeštadienį, rugsė-l 

jo mėn. 12 <i. Jaunimo Centre, I 
Čikagoje, įvyksta Lietuvos 
aukštąsias mokyklas baigusių
jų alumnų susivažiavimas, 
kurį šaukia Lituanistikos Ins
titutu Iždu Taryba. L. 1. Iždo 
Tarybą šiuo metu sudaro: A. 
Balionas — pirmininkas; dr. 
K. Šidlauskas ir J. Damauskas 
— vicepirmininkai, A. Sėmė
mis —- iždininkas ir K. Girvi- 
lus — *ekr*torius.

Alumnų susivažiavimo pro
gramoj* n Uta a lytos pamaldus 
Už okupantų nukankintus ir 
sava mirtimi mirusius Lietu
vos mokslininkus, padėjimas 
vainiko prie Lietuvos laisvės 
paminklo ir viešos lietuvių 
akademikų protestas bolševikų 
vykdomos mūsų krašte rusifi
kacijos ir meno bei mokslu 
prievartavimo reikalu.

tefitadienio vakare, 7 vai. 30 
min., Jaunimo Centro didžio
joje salėje rengiamu suvažia
vimo dalyvių vakarienė, ku
rios metu bus pagerbti aukš
tųjų mokyklų rektoriai bei 
profesoriai. Pagrindinę kalbą 
pasakys Lituanistikos Institu
to Pretidentas dr. Jonas Ba
lys, kuris speciallniai atvyks iš 
Watbingtono, D. C. Galimas 
pobūvio pelnas numatomas 
skirti Lituanistikos instituto 
vykdomiems darbams finan
suoti.

Lituanistikos Instituto prė- 
sidentu šiuo metu yra dr. Jo
nas Balys, o nariais — dr. K. 
Alminas, dr. M. Gimbutienė, 
dr. K. Avižonis, dr. A. Bruel • 
Plateris, L. Dambriūnas, dr. 
J. Gimbutas, dr. Z. Ivinskis, dr. 
J. Jakštas, dr. P. Jonikas, V. 
.Taknbėnas, dr. A. Kučas, dr. V.
Maciūnas, dr. K. Ostrauskas, 
dr. J. Purinas, dr. A. Salys, dt. 
A. Senn, dr. Pr. Skardžius, S. 
Sužiedėlis, V. Trumpa, A. Vai
čiulaitis, dr. A. Vasys, dr. V. 
Viliamas.

Šio akademikų subuvimo 
proga plačiau spaudoje ir* vi
suomenėje prisimenamas Lie
tuvos mokslas ir menas. Pa
gerbiami žymesnieji mūsų kul
tūros darbuotojai, aukštųjų 
mokyklų dėstytojai. Pr a v arto 
prisftninti Vytauto Didaiojp 
Universiteto Teisių Phfttttfefo 
teisių skyriaus 1010 melų v** 
dovybę ir dėstytojus. 1940 me
tai buvo paskutinieji teisinės 
ir {aklinosios Lietuvos nepri
klausomybės metai, o todėl 
svarbu išdėstyti kas 1940 m. 
sausio 1 d. buvo VDU T. F. 
Teisių skyriaus dėstytojais.

VDU Teisių Fakulteto de
kanas — ord. prof. dr. Augus
tinas Janulaitis, nekretorius 
ekstr. prof. dr. Petras šalčiu*. 
Vyresnysis mokslo personalai: 
ord. prof, d r. h. c. Vadovas 
Biržiška — administracinę tei
sę ir Lietuvos knygos istoriją 
Human. M. F-te, ord. ptof, t. 
dr. Augustinas Janulaiti* — 
Lietuvos teisės istoriją, priV.

susivažiavimas
doe- I. dr. D**** krivirius 
~ Tnrptetriiną teta* te tateės 
enci klopedtją, ritate.' brd. prof., 
ined. dr. Kazy* Oželis — teis
mo mediciną, doc. Tada* Pet
kevičius — Prekybinę teisę, 
ord. profM L dr. Mykolas Koe- 
meris — valstybinę teisę, ekltr. 
ord. prof., teis. mag„ Vladimi
ras Stankevičius — baudžia
mąją teisę, ekntr. ord. prof, 
koxys lalkauskte — civilinę 
letei ir civilinį procesą, dhc., 
I. dr. Antanas Tamošaiti* — 
Romėnų tekę. Meėtahktez ifk- 
twtai: Karolis žalkauskM — 
baudžiamąjį procesą ir krimi
nalistiką, Česlovas Butkys — 
civilinio iiroceso pratybos. Jau- 
nennynit moknlo pr r tonalus : 
vyr. asisL, gen. št. maj. Vytau
tas Bulvinius — karinį paren
gimą, vyr. ariat., t. dr. Vytau
tas Čepas — civilinę teisę, 
jaun. asist. Aleksandra* Broel - 
Plateris, vyr. asist. Vytautas 
Jurgutis — bandėiamąją tekę, 
Jaun. asist. Julius Smetona, 
junn. asist. Feliksas Mackus — 
teisės filosofiją, vyr. askt. 
Kostas Račkauskas — valstybi
nės teisės pratybas, jaun. asist. 
Vytautas Valiukevičius — ci
vilinės teisės pratybas, vyr. 
asist. Stasys Žakevičius — ad
ministracinę teisę ir Stasys J. 
Tomonis — baudžiamąją teisę.

Juo didesnis lietuvių akade
mikų būrys ir platesnioji vi
suomenė turėtų šiame Lietu
vos akademikų suvažiavime 
dalyvauti, pavyzdingai atlikti 
numatytąją programą ir pa
remti Lituanistikos • Instituto 
dirbamus darbus. R. K.

Kvietimas
Lietuvių Profesorių Draugijos 

nariai maloniai kviečiami da
lyvauti paprMtam dvimeti- 
niam LPDA draugijos visuoti
ntam suvažiavime š» m. rugsė
jo mėn. 13 d., sektnad., 12 vai. 
Čikagoje, Jaunimo Centre. Die
notvarkė įprastinė. Iš vakaro, 
šeštad. rugsėjo 12 d. 7 v. 30 
nūn. vakare pirmą kartą pa
gerbsime abiejų Tėvynės oku
pantų nužudytus ir kankintus 
mūsų Kolegas ir studentus

i paminklo kovotojam «u-
VUriems dėl Lietuvos laisvės. 
Po pagerbimo akto dalyvausi
me subuvime-vakarienėje* ku
rią ruošia Lituanistikos Insti
tuto Iždo Taryba suburti lie
tuvius akademikus baigusius 
aukštąsias mokyklas Lietuvoje 
ar kitur. Laukiamas pelnas 
bus skirtas minėto instituto 
darbams spausdinti. Dėl bilie
tų prašome iš anksto kreiptis 
su septyniais doleriais pas 
prof. S. Dirmantą: 6616 S. 
Washtenaw, Chicago 29, Ill.

I^PDA. Valdyba

KAUJXBNU 
MAdxny fondut 

AUKOKI IS



LOS ANGELES, CALIF.
Spaudo; balius

Spaudoje dirbančių žmonių or
ganizacijų ruošiami baliai Lie
tuvoje buvo žinomi spaudos ba
lių vardu. Ir... reikia pripažin
ti — jie būdavo patys prašmat- 
niausi Kaune ir Klaipėdoj. Toks, 
bent tokiu vardu, balius turėjo 
įvykti Įjos Angeles lietuviškoje 
kolonijoje š. m. spalio 10 d., pui
kioje Larchmont salėje, nes per
nai įsikūrusio gana skaitlingo 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
Ix)8 Angeles skyriaus valdyba 
buvo nuomonės, kad senųjų tra
dicijų atgaivinimui kaip tik bus 
atėjęs laikas ir čia — emigraci
joje, nes tokie baliai, kaip į juos 
bežiūrėtum, turi daug teigiamų 
aspektų spaudos žmonių tarpu
savio santykiuose, arba net ir 
platesniu mastu — su visuome
ne.

Bet... kaip dabar atrodo — ba
lius, jeigu jis įvyks iš viso — 
tai daug vėliau, bet jau tikrai 
jo nebus spalio 10 d. Skyriaus 
valdyba savo paskutiniame po
sėdyje nutarė balių atidėti vėles
niam laikui, nenustatant tikros 
datos.

Viena iš priežasčių — sky
riaus pirmininko S. Paltaus pa
sitraukimas iš pareigų. Kaip jis 
savo atsistatydinimo rašte aiš
kina — tokiam jo žygiui prie
žastis buvusi kito valdybos na
rio, A. Giedraičio, straipsnis 
“Laisvojoje Lietuvoje”. Tame 
straipsnyje, neminint jokių pa
vardžių, S. Paltus įžiūrėjo save, 
skyriaus pirmininką, apšauktu 
“rubliniu desantininku”. Pra
ėjus kuriam laikui, S. Paltus, ne
pasitaręs net su valdybos na
riais, vienam iš vicepirmininkų 
(V. Bakūnui) pasiuntė atsista
tydinimo raštą — palikdamas 
visus skyriaus reikalus “kaboti 
ore”. Turint galvoje susidariu
sią tokią “nešvankią” padėtį, 
paskutiniame valdybos posėdy
je, kuriame dalyvavo V. Bakū- 
nas (laikinai einąs pirmininko 
pareigas), vicepirmininkas L. 
Valiukas ir sekr. V. Irlikienė (į 
posėdį neatvyko “rublinio de
santininko” straipsnio autorius 
A. Giedraitis — iždininkas) ir 
buvo nutarta balių atidėti neri
botam laikui.

Patikrinus kandidatų sąrašą, 
pasirodė, kad pirmuoju kandida
tu į valdybą (steigiamojo susi
rinkimo rinkimuose) liko L Me
džiukas, kuris dabar, S. Paltui 
pasitraukus, kviečiamas valdy
bos sudėtin. Ar jis sutiks — 
pamatysime.

Tame pačiame posėdyje val
dyba nutarė šaukti skyriaus ne-

ŽIEMINIŲ
LANGŲ

IR DURŲ
• STAINLESS

• ALUMINUM

• NYLON-VINYL

• RAUDONMED.

• PUŠŲ

• SPALVOTO

♦

GARANTUOTI

VISI DARBAI

♦

14 mėty puikios 

darbuotės

A-l MODERN HOME 
4516 S. Washtenaw Ave

v IU ^owoo

* CL 4-4600 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i 

paprastą — visuotinį susirinki
mą š. m. rugsėjo mėn. 26 d. (šeš
tadienį) 7 vai. vakare — Lietu
vių Bendruomenės Centro na
muose (salėje).

Kadangi susirinkime bus 
svarstoma tik skyriaus organi
zaciniai reikalai, kviečiami da
lyvauti išimtinai tik skyriaus 
nariai. Jokie svečiai, kaip tai 
būdavo daroma, anksčiau — 
šį susirinkimą nekviečiami.

Taigi — vietoj baliaus — ža
da būti skyriaus susirinkimas 
skaitlingas ir triukšmingas.

Bendruomenės Lietuviu 
Diena

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkė šiemet Lietu
vių Dieną rengia rugsėjo 12 ir 
13 d. Rugsėjo 12 d. įvyks spor
to varžybos (tinklinio, stalo ir 
lauko teniso, krepšinio), gi rug
sėjo 13 d. — koncertas ir dailės 
paroda Culver City Veterans 
Memorial Auditorium (4117 
Overland Ave.). Koncerte daly
vauja viešnia iš Čikagos — so
listė Prudencija Bičkienė, kuri 
dainuos su losangelėnu solistu 
R. Dabšiu. Be to, dalyvaus ir 
jaunieji tautinių šokių šokėjai
— vad. O. Razūtienės, ir naujai 
sudarytas jaunųjų muzikantų 
orkestras — vad. G. Gudauskie
nės.

Dailės parodoje — viešnios iš 
Clevelando — Vlados Stančikai- 
tės — Abraitienės kūriniai.

Įdomu, kad bent kur “sutarė” 
ir lietuviai demokratai ir respu
blikonai: abeji paskyrė pinigi
nes dovanas sportinių varžybų 
laimėtojams šios Lietuvių Die
nos proga.

Kaip paprastai — po progra
mos bus šokiai, nekalbant jau 
apie gerus pietus ir šildantį šal
tų gėrimų barą... X

NAUJA DON VARNAS
POSTO VADOVYBĖ

Amerikos Legijono Don Var
nas Postas 986, kurio centras 
yra 6816 S. Western Avenue, 
susirinks kitą šeštadienį, rug
sėjo 19 d., 8 vai. vakaro. Tą 
vakarą šio posto vadovybės 
pareigos pereis naujai išrink
tiems žmonėms.

Nauju posto komandieriumi 
išrinktas Edvardas Aleksa. 
Posto pareigas jam perduos 
dabartinis komandierius An
tanas Pargauskas. Adomas An
derson bus naujas vyresnysis 
vicekomandierius. Edvardas 
Pocius bus adjutantas. Ray 
Russell bus viceadjutantas. 
Juozas Stanaitis bus finansų 
pareigūnas. Jonas Evans bus 
tarnybos pareigūnas. Kun. An
tanas švedas bus kapelionas, o 
Charles Petrila bus jo pava
duotojas.

Postas išsirinko dar ir šituos 
pareigūnus: Adolfą Gabriel — 
istoriku; Bruno Gramontą — 
maršalka, o Edvardą Stankų
— jo pavaduotoju. Frank Zo- 
gas ir Albert Preibis bus tei
sėjais advokatais. Posto gydy
tojais yra Dr. John Simonaitis 
ir Dr. Ronald Povilaitis.

John Paukštis, buvęs Cook 
apskrities komandierius, pri
saikdins ir perduos vadovybę 
naujiems posto pareigūnams. 
Buvęs posto komandierius J. 
Evans bus šių iškilmių maršal
ka. Ceremonijoms vadovaus 
teisėjas Alfonsas F. Wells. 
Mount Greenwood postas 844 
įneš vėliavas.

Pasibaigus iškilmėms, posto 
pagalbinio vieneto moterys 
pavaišins svečius užkanda ir 
gėrimais. A. D. Yunknig

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dažna šeima Lietuvoj turi ar
timųjų laisvajame pasaulyje, 
ypač Amerikoj. Sovietų Sąjun
gai Lietuvą laikant žiaurioj oku
pacijoj, ryšiams palaikyti su 
mūsų artimaisiais Lietuvoj vie
nintelis būdas yra paštas, užtik
rintas Pasaulio Pašto Konvenci
ja, kurią ir Sovietų Sąjunga yra 
pasirašiusi. Bet tas užtikrinimas 
Lietuvos gyventojams yra ribo
tas okup. Lietuvoj veikiančia so
vietiška pašto cenzūra, nors ji 
dabar kiek švelnesnė, negu buvo 
Stalino laikais.

Lietuvon leidžiama siųsti paš
tu : paprasti laiškai, paprasti at
virukai, registruoti laiškai (Re
gistered, Recommendee), reg. 
laiškai su atsakymu (Return 
receipt, Avis de reception), aero- 
gramos, siuntinėliai, siuntos su 
pristatymu (Special delivery), 
siuntiniai (per specialius priėmi
mo punktus); laiškai, atvirukai, 
reg. laiškai, siuntinėliai oro paš
tu (Par Avion).

Adresuojant pašto siuntas 
Lietuvon, neužtenka žinoti tei
singus adresus.

Svarbu adresus rašyti lietuviškai

Tarptautinė pašto kalba yra 
prancūzų kalba, taigi — lotynų 
raidynas; net ir pačion Rusijon 
pašto siuntų adresai gali būti ra
šomi vien lotynų raidynu.

Lietuvos pašto įstaigų pava
dinimai Pasaulio Pašto Sąjun
gos nomenklatūroje (Universal 
Postal Union’s “Dictionnaire des 
Bureaux de Poste”) yra įtrauk
ti vien lietuviškai: Vilnius, Kau
nas, Klaipėda, Šiauliai, Tauragė, 
Vilkaviškis, Žagarė ir t. t.

Pašto siuntos iš laisvojo pa
saulio Lietuvoje adresatus gali 
pasiekti tik prie lietuviško adre
so gale prirašius “Lithuania” ar 
“Lituanie”, bet, siunčiant iš at
skirų kraštų, atitinkamų kraštų 
paštai reikalauja prirašyti tų 
kraštų kalba Sovietų Sąjungos 
pavadinimą, pvz., siunčiant iš 
JAV, — “Soviet Union” ar “U. 
S. S. R.”, kadangi šiuo metu 
Lietuva yra de facto Sovietų 
okupuota ir kaip valstybė, atski
rai laikinai nėra Pasaulio Pašto 
Sąjungos narys, kaip ji buvo 
1918—1940.

Nėra reikalo pašto siuntas 
Lietuvon adresuoti dviem kal
bom ar dviem rašybom, kaip 
kartais siuntėjų iš Lietuvos ad
resai nurodomi. Nėra reikalo 
prie lietuviško adreso priraši
nėti “Lietuvos S. S. R.”. (Tur
būt Maskvos įsakyti privatūs 
pašto siuntinių priėmimo punk
tai adresuoja su “Lithuania S. 
S. R.").

Siunčiant telegramas, leidžia
ma lietuvių kalba.

TAPĘ "NAŠLAIČIAIS" DSL AUDROS. — Jackwnvill. Brach, Fla., aukitasnioaiot mokyklos 
sporto halė buvo paversta miegamuoju, kuriame prisiglaudė pabėgėliai, apleidę savo namus, gel

bėdamiesi nuo uragano Doros siautėjimo.
“ ———■■■ ■ ■ —■ ■ . 1 1' ——————— ■ ——

Pašto siuntinių Lietuvon adresavimas
Ypatingais atvejais galima 

naudotis telefonu pasikalbėji
mams su artimaisiais Lietuvoje.

Lietuvoje dabar apskričių nė
ra. Jų vietoje — rajonai, rusų 
įvesti pagal sovietišką sistemą; 
gubernijų nėra nuo 1918.

Jonui Malėnui, 
Trakų gatvė 10 
Vilnius, Lietuva 
LITHUANIA 

SOVIET UNION

Danutei Dapšytei, 
Kairių kaimas 

Bubelių valsčius
Kud. Naumiestis, Lietuva 

LITHUANIA 
SOVIET, UNION

Pažymėtina, kad okupantai 
daboja, kad laiškai iš Lietuvos į 
laisvąjį pasaulį darytų geresnį 
įspūdį. Todėl laiškams į užsienį 
yra parūpinti specialūs vokai su 
rusiškais užrašais. Kaip teko pa
tirti, nešvariai užlipinti laiškai 
nesiunčiami į užsienį, bet grą
žinami siuntėjams. Visos pašto 
siuntos į užsienį ir iš užsienio 
eina per Vilniaus centrinį paštą, 
nes ten veikia vyriausia pašto 
cenzūros įstaiga (tuose pačiuose 
rūmuose, Didžioji gatvė N r. 1, 
antrame aukšte, tik su atskiru 
įėjimu, su paštu betarpiškus ry
šius palaikant per aklinos sienos 
langelį).

(Šis rašinys parašytas re
miantis žiniomis iš Lietuvos ir 
gavus oficialų atsakymą iš Paš
to Departamento Washingtone, 
D. C.). Edv. Kamėnas
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Nemokama ūkininkauti...
Visoje Sovietų Sąjungoje jau 

kreipiamas dėmesys į šių metų 
lapkričio mėn. Maskvoje numa
tytą Sovietų Sąjungos kom. par
tijos CK plenumą. Jis turės 
svarstyti žemės ūkio tolesnio kė
limo klausimus. Kitaip tariant, 
vis neišbrendama iš ūkio krizės, 
gi kolchozininkai nuolat skati
nami didinti gamybą. Tai pabrė
žia vedamajame ir “Tiesa” (Nr. 
199, rugp. 26), pažymėdama, kad 
Lietuvos kolchozininkai “paėmė 
kursą” į žemės ūkio intensyvi
nimą. Nors esąs pasiektas ga
mybos padidinimas, tačiau čia 
pat pripažįstama, kad vis dar 
atsiranda atsiliekančių ūkių.

Norima pakelti žemdirbystės 
kultūrą, bet, pasirodo, kaip tei
gia partinis dienraštis, dar esą 
žemdirbių, kurie... nemoka ūki
ninkauti. Pateikiami tokie pa
vyzdžiai : vienam atsilikusiam 
kaimynui buvo duota beveik dvi
gubai daugiau mineralinių trą
šų, bet tai nepagelbėję: jis vis 
tiek užauginęs dvigubai mažes
nį derlių. Priežastis? žema 
žemdirbystės kultūra.

Sunkiai vyksta mechanizavi- 
mo darbai. Štai, pernai laukuo
se liko daug šiaudų, jie ne tik 
kliudė ruošti dirvas sėjai, bet 
kai kuriuose ūkiuose begulėda
mi puvo — dingo papiĮdomi pa
šarai. Vėliau toji spraga imta 
atitaisyti, ūkiuose šiaudai pra
dėta rinkti mechanizuotai. Ta
čiau ir tai atliekama per daug 
lėtai ir mechanizatoriai susilau
kia paraginimų. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ANTANAS GINTNERIS

Lituanistinė mokykla Melrose Parke
Netoli pačios Čikagos. o dar 

uit i.m kaimynines lietuvių ko- 
Imujos ( icero, šioji lituanisti
ne inokvk'a gražioje Melrose 
Parko lietuvių kolonijoje įsi
kurt jau prieš 12 metų. Mat, 
čia anksčiau via gvvenęs di
dokas skautus lietuvių, turė
jusių savo įsteigtas organiza
cijas. lai Lino Msiionienine ir 
kultui me veikla žinomi lietu
viui. Jų tarpe čia ilgus melus 
g\ veno ir gana sėkmingai ver
tėsi prekyba suvalkietis, kilęs 
nuo Žvirgždaičių, šukių ap
skrities, .1. Gustainis. Jo ir kitu 
senesnis kartos lietuviu pas
tangomis, sudarant darbo ir 
buto garantijas, čia atvyko ne 
mažas skaičius naujųjų lietu
vių, kurie tuojau pradėjo or
ganizuoti lituanistinę mokvk- 
lą. Vieni iš pirmųjų to darbo 
stvėrėsi: mok. A. Markauskas, 
prieš pozą melų miręs Čikago
je, inokvt. Jurienė ir kiti, 'lain 
darbui mielai pritarė tuomet 
čia gyvenęs kun. P. Jakulevi- 
cius. Taip ir pradėjo darbą ši
ta Melrose Parko lituanistinė 
mokykla 1952 metų vasario 
mėnesį. Tiesa, šita lietuvių ko
lonija, palyginus su kitomis, 
nėra didelė, bet ji vis dėlto pa
jėgė suorganizuoti savo mo
kyklą 'r ją per 12 metų be jo
kios pertraukos išlaikyti. At
rodo, kad ji čia dar galės gy
vuoti ir toliau, nes kuriasi nau
jų kartų šeimos ir tuo pačiu 
atsiranda priaugančio jauni
mo. Mokykla įsikūrus 815 No. 
16 Ave., (Melrose Park, Ill., 
Sacred Heart parapijinės ka
talikų mokyklos patalpose. 
Pernai šią mokyklą lankė 22 
mokiniai. Dabar mokslo me
tus pradeda rugsėjo 12 d. 9 
vai. ryto. Mokyklą lanko ne 
tik Melrose Parko vaikučiai, 
bet Į ją atvyksta mokinių iš 
Maywoodo, Bellwoodo, Schil
ler Parko ir pora iš Čikagos 
vakarinės dalies. Kiek jų susi
rinks šių metų mokslo tęsi
mui, sunku pasakyti, bet tiki
masi, kad jų skaičius dar gali 
padidėti, nes tėvai stengiasi ne
atsilikti nuo kilų lietuvių. Tai 
jau geras ženklas kiekvienoje 
lietuvių kolonijoje.

Esant mažam mokinių skai
čiui, sunku ką nors ypatinga 
padaryti ir plačiau pasireikšti, 
kaip tokioje milžiniškoje Či
kagoje, kur mokinių tik vie
noje mokykloje susirenka virš 
300, pvz. Marquette Parke, 
Krist. Donelaičio ir kitur. Ta
čiau daroma, kas galima pada
ryti. Sunkoka ir su mokytojų 
suradimu, nes šioji mokykla 
nėra šeštadieninė, o joje dir
bama normaliu laiku. Pereitais 
metais mokykloje dirbo kun. 
St. Santaros (vedėjas), mok. 
V. Markauskienė, inok. K. Mar
kus ir mok. A. Skirmuntailė.

šiais metais sutiko dirbti 
mok. V. Markauskienė ir po 
vienerių metų pertraukos vėl 
grįžta mokytojauti visiems ge

rai pažįstamos niokvlojos | 
Lazauskiene ir p-l< Pukn.iiit i. 
Mokykla tini lik vien., k.nu 
barį. Mokiniai yra įvairaus .nu 
žio, todėl dirbti kartu n< i i 
lengva. Mokytojai nesutinki 
dirbti šeštadieniais, lodei kas 
savaitę keitėsi mokytojai. o t.o 
dar labiau apsunkino mokvto 
jo darbą. Dabar planuojam.i 
gauti porą klasių, todėl būtų 
jau 2 grupės ir viskas paleng
vėtų, o patys mokiniai daugiau 
galėtų išmokti. Bet nežiūrint 
visų sunkumų, vaikai daug iš
moksta, ypač tie, kuriems na
muose tėvai padeda pamokas 
paruošti ir paskatina eiti į m< 
k v klą.

'I evų komitetą sudaro: pirm, 
inž. V. Elsbergas, iždin. V. La
pienė, sekr. J. Totoraitis. Pa
grindines pajamas sudaro me
tinis tėvų mokamas mokestis, 
pelnas iš mokyklos vakaro su
rengimo, bei Melrose Parko LB 
mokama pašalpa. Tėvai su mo
kyklos komitetu, mokytojais ir 
bendruomenės vadovybe, nuo
širdžiai sutaria ir bendradar
biauja. Pirm. St. Vidmantas 
visada kviečiamas į tėvų ko
miteto posėdžius, kad viską ge
riau suprastų ir būtų pilnai su
sipažinęs su minėtos mokyklos 
reikalais. Pernai mokykla ga
vo iš Melrose Parko LB $160 
paramos šių metų darbo metu 
reikėtų gauti iš pačios Apy
gardos, nes mokykla iš tenai 
nėra gavusi jokios paramos 
kovoje už lituanistinės mokyk
los išsilaikymą.

Pereitų metų eigoje susilau
kėme kitos rūšies pagalbos. 
Tai buvo tikra lietuviška talka. 
Ją suteikė Cicero Aukštesnioji 
Mokykla ir jos mokiniai, atvy
kę pas mus j Melrose Parką su 
menine programa, kuri buvo 
atlikta tėvų komiteto sureng
tame pobūvyje. Be to, atvyko 
kartu pats mokyklos direkto
rius rašyt, č. Grincevičius su 
tėvų komitetu. Visi nuoširdžiai, 
moraliai ir materialiai, parė
mė Melrose Parko lituanistinę 
mokyklą.

Padėka priklauso visiems, 
kurie tik kokiu nors būdu yra 
prisidėję prie šios mokyklos 
įsteigimo ir jos išlaikymo iki 
šiolei, o ypač mok. Jarienei ir 
velioniui mok. Antanui Mar
kauskui, įsteigusiam mokyklą 
ir daug metų jai vadovavu
siam.

■. < s*
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4H% DIVIDENDĄ MOKAM Ut VISAI TAUPYMO SĄSKAITAS 
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Amžiaus mieste, Italijoje, 
šiomis dienomis įvyko teologi
nių Rūdijų savaitė, kurioje 
tarp k ilų kalbėjo ir buvęs Ita
lijon ambasadorius Maskvoje 
Ųnaroni. Jisai, kaip užvakar 

•miešė "Draugas**, savo kal-

Italijoje, buvo ir tebėra dš* 
diisussia komunistų partija šia
pus geležinš* uždangos.

Viena iš dvieju: arba krikš
čionybės skelbėjai patys negy
veno krikščioniškai, arba jų 
skelbiamoji idėja nepatenkino

pūsti metu ------
trim, mėnesiams 
rise am mėnesiai

•aro
Hm

Mero R. F. Wagnerio laiškas

New Yortto miras, kalbasi su

Robert F. Wagner, New Yorko meras (Mayor), kuris 
yra demokratų partijos Tautybių Skyriaus Tarybos pir
mininkas, rašo “Naujienų” redaktoriui Dr. P. Grigaičiui, 
dėkodamas už jo laišką, bet apgailestaudamas, kad Dr. 
Grigaitis negalėjo dalyvauti Wagnerio surengtuose pus
ryčiuose rupjūčio 21 d. Atlantic City viešbutyje. “Mes 
pasigedome Jūs”, rašo New Yorko miesto galva.

Meras Wagner kvietė į tuos pusryčius įvairių tauti
nių grupių atstovus, norėdamas išgirsti jų pasiūlymus 
demokratų partijos Platformos Komitetui, kad jisai ga
lėtų juos perteikti ir išaiškinti rinkiminės programos 
rašytojams.

“Naujienų” redaktorius, dėl susidėjusių aplinkybių, 
negalėjo vykti Į Atlantic City, bet pasiuntė Wagneriui 
Amerikos Lietuviu Tarybos pareiškimu platformos ne
kalu, išdėstydamas Amerikos lietuvių pageidavimus, ypač 
kiek jie liečia Lietuvos išlaisvinimo problemą, ir prie pa-' 
reiškimo pridėjo ilgoką paaiškinimą, kodėl yra svarbu, 
kad demokratų partijos konvencija, kuri turėjo prasidėti 
rugp. 24 d., privalo atkreipti į ALTo pasiūlymus rim
tą dėmesį.

Reikia pastebėti, kad ALTo pasiūlymai buvo jau 
anksčiau pasiųsti demokratų partijos vadovybei Wash
ington ir įtakingiems JAV senato bei atstovų buto na
riams. Sen. Paul H. Douglas, iš Illinois, pranešė telegra
ma, kad jisai ir atstovai Wm. Murphy (iš Čikagos) ir 
Roy Madden (iš Gary, Ind.) turėjo ilgoką pasikalbėjimą 
su prez. Johnsono konfidencialiu patarėju Lietuvos klau
simu.

Tačiau Dr. P. Grigaitis manė, jog bus pravartu su
pažindinti su siuto reikalu ir įtakingąjį Administracijos 
sluoksniuose New Yorko merą.

WAGNERIO LAIŠKO TURINYS
Meras Wagner Dr. Grigaičiui rašo:

“Amerikos Lietuvių Tarybos pasiūlymai plat
formai (“The platform plank proposed by the Li
thuanian American Council”), lygiai kaip ir suges
tijos iš kitų etninių bei tautinių grupių visame krašte, 
buvo puikus medžiagos šaltinis mano pareiškimui 
Platformos Komitete rugpjūčio 21 d. Tas pareiški
mas, padarytas Demokratų Nacionalinio Komiteto 
Visų Amerikiečių Tarybos vardu, buvo priimtas ge
rai. Daug sugestijų ir pasiūlymų, jame išdėstytų, 
buvo įjungti j galutiną platformos projektą, čia pri
deda to pareiškimo nuorašų Jūsų informacijai'’

(Wagnerio pareiškimo tekstas ilgas ir čia mes 
jo nedėsime.)
Svarbu pabrėžti, kad demokratų vienbalsiai priim

toji platforma aiškiai pasisako už Maskvos pavergtų tau-

“Jei mes tiems,* kurie gy- 
vena anapus geležinės už- 
(l.ingcnų šiandien sakome, jog 
p is mus darbininkai gali 
pirkti* šaldytuvus ir automo
bilius daug geresnės kokybės 
ii pigesnėmis kainomis, ne
gu Sovietų Rusijoje, (tai) ką 
mes sakysime tada, kai ir 
SovieUjoje geri šaldytuvai 
bei automobiliai bus nesun
kiai prieinami. Materialisti
ne teorija tokiais materiali
niais pažadais negali būt nu
ga Įima. Materializmą galima 
nugalėti tik dvasinėje plot
mėj e^."

Buv. ambasadorius Quaroni 
šituo argumentu bando parem
ti tezę, kad “vieno materializ
mo ne nugalėsi kitu materia
lizmu”. Bet iš tikrųjų jisai nie
ko neįrodo, o tik spėlioja.

Kas būtų, girdi, jei ir Sovie
tu Rusijoje automobiliai ir šal
dytuvai būtų tokie pat pigūs ir 
tokios put gerus kokybės, kaip 
laisvose pramoningose šalyse? 
Kas būtų, šiandien beveik ne
įmanoma pasakyti.

Tačiau, jei spręsime iš turi
mo patyrimo, tai reikia labai 
abejoti, ar totalitarinėje komu
nizmo sistemoje automobiliai, 
šaldytuvai ir kitos plataus var
tojimo prekės kada nors susi
lygins savo kainomis ir koky
be su laisvojo' pasaulio prekė
mis. Kalbant apie prekių kai
nas, reikia turėti galvoje rea
lias kainas, t. y. kiek žmonės 
uždirba.

Žiūrėkime į laisvųjų Vakarų 
Vokietijų ir komunistų paverg
tą Rytų Vokietijų, į laisvąjį 
Berlyną ir komunistų valdomą 
sektorių: koks didelis skirtu- 

jnąsJĮ Kodėl? Juk ųbiejopę pu
sėse gyvena tdi' pačios tautos ( 
žmonės — vokiečiai, gabūs, pa
tyrę ir darbštūs darbininkai.

Walterio Ulbrichto valdo
moji rytinė Vokietija toli atsi
liko nuo demokratinės vaka
rinės Vokietijos ir vakarinio 
Berlyno dėlto, kad komunistų 
prislėgtoje Vokietijos dalyje, 
nėra laisvės.

Vergų darbas negali konku
ruoti su laisvų darbininkų dar
bu, ypatingai naujoviškoje 
aukštai išsivysčiusioje pramo
nėje* j

Atai, kame sekretas. Ambasa
dorius Quaroni jo nesupranta. 
Todėl, ir Maskvoje gyvenda
mas, jisai nematė, kas tame 
bolševikinio komunizmo roju
je darosi. Jo galva, matyt, bu
vo pripumpuota teologų.

Quaroni kalbėjo toliau.

Dialektinis ir istorinis

na, ir antra.
Daug kartų Amerikos kares- 

pondentų pro nešimuose iš Ita
lijos buvo galima skaityti, kad, 
atėjus rinkinių dienai, milijo
nai italų darbininkų ir ūkinin
kų rytmetyje pasimeldžia baž
nyčioje ir išklauso mišių, o po 
to eina balsuoti už komunistų

Gal būt, jų sielos “pilnos“, 
bet jų pilvai tušti. Ką gi jiems 
gali pagelbėti raginimas “gy
venti krikščioniškai“, nesirū
pinant nei jn ai s t u, nei drabu
žiu, nes juos pavalgydinsianti

veizda?
Buv. Italijos diplomatas įsi

vaizduoja, kad velionis Palmi
ni Togliatti skelbė ir prakti
kavo “dialektinį, istorinį ma
terializmą”. Bet Togliatti apie 
tokią materializmo filosofiją 
nieko neišmanė. Jisai bandė 
Įgyvendinti Italijoje tokių pat 
Utopiją (neįvykdomų svajonę), 
kokią Rusijoje sumanė įvykdy
ti Leninas ir Trockis.

Jeigu jie būtų supratę utari- 
nės evoliucijos dėsnius, tai jie 
nebūtų to darę — ir nebūtų su
silankę kartaus nusivylimo, 
kuris šiandien yra apėmęs vi
sas komunistų partijas Euro
poje ir kitur.

Bet jų nepasisekimų įrodė 
gyvenimas, o ne teologų kri
tika.

ROCKFORD, ILL
ALTO PIKNIKAS

Noriu nors trumpai priminti 
Rockfordo lietuviams, kad AL 
Tarybos skyriaus metinis pik
nikas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 13 d. Tai bus paskutinė 
iškyla į Rockfordo Lietuvių 
Klubo parką, kur gamta gra
ži, medžiai pasipuošę įvairio
mis spalvomis. AL Tarybos 
Rockfordo skyrius kviečia vi
sus Rockfordo lietuvius daly
vauti piknike. Bus skanių val
gių ir gėrimų, vaikams dovanų 
balionų. Žvalgas

IR VĖL MIRTIS
Ilgų laiką sirgęs mirė Petras 

Gumbinas Highness veteranų 
ligoninėje, sulaukęs 69 metų. 
Palaidotas Rockforde.

Velionį Petrą seniau — kai 
jis vos buvo atvykęs iš Lietu
vos į Rockfordų — gerai paži
nojau, bet vėliau kažkaip mu
dviejų keliai Išsiskyrė.

Petras atvyko į šį kraštų dar

Jisai pasakė:
“Dialektinis ir istorinis 

materializmas yra sausa, be* 
dvasinė teorija, kuri ypač 
Jaunimo sieloje palieka la
bai gilių ir skaudžių tuštu
mų. Mūsų uždavinys šią tuš
tumų užpildyti krikščionišku 
tikėjimu ir krikščioniškai 
•neile. Norint to atsiekti, ne-i 
Užtenka vien skelbti ir aiš
kinti principus.

“Nei Norėdami užpildyti

Buvo jaunas ir stiprus. Tari, 
kai JAV Įsivėlė j karų, Petrai 
teko stoti j kariuomenę. Po 
trumpo apmokymo dalinys, 
kuriame jis tarnavo, buvo nu

sielose palieka nwterializ-1 
m as, turiihe krikščioniškai 
gyventi, turime darbais ir 
visu gyvenimu Būdyti krikš-

changelską, kur buvo suvežta 
iš Amerikos daug visokių karš 
reikmenų. Petrui kariauti ne
teko, o teko tik eiti sargybą 
prie JAV kalinio turto.

Po karo laimingai grįžo į 
JAV ir vedė lenkaitę. Vaikų 
juodu neturėjo.

Petras buvo tydus ir kuklus 
Žmogus, gyveno nuošaliai, jo
kioms organizacijoms nepri
klausė, mažai knr rodėsi, tad 
ir jį mažai kas ppžino. . 1 

mirtį sužinojau iš 
amerik. spaudos.

Gerai, kad velionis nebuvo 
pakeitęs savo vaido.
■ Tegu būna ja*n ramu šips 
laisvos šalies žemelėje!

Žvalgas

Bct kada jie pradėt taip gy
venti ir liudyti?

Sprendžiant iš gaunamų, vai
sių, neatrodo, kad iki šiol buvo

SMOKIY

nuinnoi K«i»ro> Kepures «p»*ugo 
OTefy Msv»|hvw iUtridūme meSu.

MBfflES VARŽYMAS IR TERORAS 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Prieš kurj taiką spaudoje bu
vo paskelbtas “Eltos” praneši-

ros Mokslo Akademijos Chemijos 
Ymdltwto dainuotojo Juozo Ja- 
eevičiaus. Pašafintas jis buvo 
už atviresnį pasiaakymą ir kri
tiką Komunistų partijos XXII 
suvažiavimo nutarimų, už pažiū
ras apie Amerikos gyvenimą, re
ligijų ir t. t.

Koks teroras ir minties slo
pinimas vyksta Lietuvoje, skai
tytojai vaizdžiai gali matyti iš 
paskelbto Komunistų Partijos; 
oficiose Tiesa Nr. 149 (6502) i 
1964 m. birželio mėn. 2 d. Vilniu
je, straipsnio apie pašalinimo 
motyvus. Bolševikų agentai Vil
ai es ir Laisvės pastogėse ir kiti
laisvo gyvenimo okupuotoje Lie- marksistinės, bet ir literatūros

stituto kolektyvo susirinkime

cinius pasiūlymus. Atrodė, tai 
charakteristikoje ir turėjo at
sispindėti. Deja, staklių gamy
klos vadovai, sužinoję, jog Jace
vičius stoja aspirantūron, matyt, 
pašoko iš džiaugsmo, kad n«si-

jo .rpmwntai trriovo viena. po krat0 pahiliftn0- Sė.
kito, ir didysis teoretikas prisi
pažino susipainiojęs savo pasau
lėžiūroje. Gėda jam pasidarė ir 
dėl trūkumų išpūtimo, ir dėl 
šūkio “nuo jūros iki jūros“. Ko
lektyvo akivaizdoje jis ėmė suk
ti atgal. Pasirodo, Lietuva jam 
patinkanti ir tokia, kokia dabar 
yra.

Savo postringavimus teisiau 
tuo, kad Politechnikos institute 
jam... silpnai dėstę marksizmą- 
leninizmą ir kad per mažą skai
tęs... marksistinės literatūros. 
Taipogi, girdi, kaltas esąs jo 
ūmu* charakteri* daryti išva
das, giliau nepagalvojus.

Kad Jacevičius neskaito ne tik

do gamyklos direktorius M. 
Dambrauskas ir partinės orga
nizacijos sekretorius V. Šaulys ir 
surašė tokią charakteristiką, kad 
net angelėliai pavydėtų* Pasi
rodo, Jacevičius ”«u durim susi
dorojo gerai™ skaito užsienio ir 
tarybine literatūrą™. yra akty
vu* racionahzstoriujL™ padeda

iyvauja gamyklos vi simmer tolia
me gyvenime". Ir jokio trūku
mėlio...

sa, vaikinas pasirinktoje specia
lybėje silpna** Tariau tol tai

dėtį matyti iš bolševikų oficio
ze Tiesa rašinio. Jo turinys yra' 
toks;

(išskyra* specialybės) iš viso —

Juozas Jacevičius ir

rius metus perskaitė tik dvi gro
žinės literatūros knygas.

Tačiau tamsuma* — ąe pasi
teisinimas. Kodėl, neskaityda
mas knygų, Jacevičius suranda

rakteristūral

išduodamas, kad Juo patikėtum.

jo rimtų prfežasčią jao agafeąjo- 
tt Po kurie laiko praemnąi«ta-

LTSR Mokslų akademijos 
Chemijos instituto gyvenime 
yra buvę jvyidą, dėl kurių teko 
rimtai pasiginčyti. Bet kad tek-

esam aukštąjį mokslą veltui. he-

aspirantūroje neblogą stipend!-,

atfaukė. ^Atrodytą, kąri tąda

■ao,— to dar aėra buvę* O Juo
zas Jacevičius pasalintas kaip

Juozas Jacevičius anaiptol ne
žalias bernelis. Jo kišenėje Kau
no Politechnikos instituto diplo
mas, už pečių — aštuonerių me
tų darbo stažas Suchumio ir 
Šiaulių gamyklose. Jis ir šian
dien neužmiršta pasididžiuoti,, 
kad buvo vienas pirmųjų Aly
taus komjaunuolių, kad jo tėvai: 
— dori, sąžiningi darbininkai ir

komjaunime darbe. Ir uždariau 
skąstis neteko. Būdamas nebto-

plačias galimybes kūrybinei min
čiai. Tai kas atsitiko? Sunku 
išaiškinti, kas įvyko J. Jaeevi-

ir ar iš vise buvę tokiig pasikei

Įdėnaiaai pasižiūrėjus j visą 
Jacevičiaus kelią, ateina į galvą' 
mintis, kad jis iš eamčs visada 
buvo toks pat

Buvo kiti laikai, jis nedrįso 
pasakyti, ką galvoja, vizgino ut>-

ėję*, ir jis, kaip f&weris, vėl 
pasisuko pavėjui™ Vėl charak
teristikoje Jacevičius tapo ®eru-

Negraži ištari j* negro žtai ir 
pasibaigė. Ji paliko kartoti; ne 
tik dėl Jacevičiam nantorendi- 
mo, o ir dėl vadovų -r- tiek dėl

tis.

numetė yiua puošmenas, ir

faktu, jof ji* užsidėjo juodus 
akintas ir ėmė visiems įrodinė
ti, kad visa tai, kuo Mandten di
džiuojasi Tarybą Lietuvos dar
bo žmonės, — tūžti dalykai.

Jaoevičlaus juodieji akiniai 
Šimteriopai padidina trūkumus 
ir tiek pat kartų sumažina lai-i 
mėjimus. štai kodėl Jis piktomis
replikomis Ir šmeižtais ižmarfi- Baudotas teari* cėrybėama, icp-

maži ūr i s miesčionis.

Instituto vadovybė pritarė ko
lektyvo valiai — kaip gyvenimui

dusį, Juozą Jacevičių pašalino iš 
aspirantūros. Tai, žinomą, tri

Tačiau domina -r- ir neroefiiu

šmotus pateko ( priiktiM, jieee-

žinoti, kas tai par šmogns, įr

no knygą “TSKP XXII suvažia
vimo medžiaga” ir nunešė ją j 
biblioteką, kad skaitytų ir kki- 

Na, o kai pusiąusvyra sutrin
ka vienur, nejisflaiko Ji Ir kftwi.

Pagal Ji išeina, kad refigijos 
laisvė, •

laisvas apribbjlmaa.
Ir iš viso -r- kur socializmo 

pranašumu, jeigu Amerika to
ri pasistačiusi šimto dvidešimt 
aukštų namą, o Uetuva -- ne.

JacevISus turi Jr gana didefių 
pretenzija. JI* svąi-

tiką. šis visagali* puptearita |r

ttok ir Joni* pgmdĮfg tikinčių.
Seniai Jąiką* atsižąjcyti stan

dartinių trijthkdburig sakinių 
charakteristiką, kuries -tapo tik 
biurdkratinta priedu prie gyvų

tai, ųaa^yLJųir Jgai moks
linius kadrus reiMfallL reikiąvi
sų piram žiūrėtubąkybėk. pia.

kMmofa valstybę įf fialas

cevičius užėmė ftetą, takioje 
galėjo būti rimtas hmi0P. i Bet 

aug 
[BU- 
no- 
tik

n—ttltatei | gamyklą, ūorriirbo

betrūko, kad šitolm&«S»ax:

j 1, pasąlgrą, Jtftd nebūdingas.
U Atitikto OMU iui-

Matyt, Jacevičius šiais klau
simais kalbėdavosi su neilmanė- 
flals ar lengvatikiai*, kad jiMa- 
da negaudavo atkirčiu. Bet in-

rinkdamas? Toli gražu ne. Tie-' 
sa, vienu meta 
kandidatu j 
čiau per Ui WkąS»

buvę taktiškas *n duteMnirafe,

taroje rimtam darbui, ir ji 
nebūdktfi MJe iškrypimai,

kuo, manyti,
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tinos Sopulinga Draugijai.

eteKNM

KOPLYČIAS 
VISOSE MIBSTO 

DALYSI

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WIST 43rd STREET

OFISO VALANDOS: 
ir t-8 vSL

AHlMOtfAv 

pirkti pas specialistų! 
maliau mokėti, dtiiįku gausi 

i. t. T8tarition CA. 2512 W. 47 Sf. 
F Rentier 3-1998

Radijai • Fonografai • HM»I .

terbnų Tęvi 
Uut. TėvSk 
jams BetMii

Vita a. te

Ii įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 
į Ste LBuanlcs Avenue 
eL: FRontler 6-1882

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'4 2533 W. 71st STREET

1 Tdlef.t GRovehill 6-2845-6

A ABIE AM AMBULAvyCe
PATAMMVt 
MAS DltMĄ 

IR MkkY|

IRENOS PALIUCNIENB8
vienerių Mielų mirties sukaki) minint H. Mitins bus atna- 
šauiamoa iv. Kryžiaus bažnyčioje tirt tądien į, i. m. rugsėjo 
12 d. 8:00 vai. rytų.

Proėuam pasimelsti už R. d. Irenos sielą.
Nuliūdę:

Vyru ir Dūkti su išima.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4M4 SO, ASHLAHP

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas i LAfQOtle 3-0440

DR. V. P. TUMA8ONIS 
CHIRURGAI 

MM WEST FIN STREET

SKAITYKITE NAUJIENAS

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 8Mh STftKCT RKpublk 7-1213
1114 WEST gird PLACE Virginia 7-6672

Tel.: Y Ards 7*1741 — 1742

GEORGE Fa RUDMIN 
5119 8. LITU ANKA A VU Tekt Y Ardo 7-1138-1139

GĖLININKĄ^ 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmame arta liūdesio valandoje 
WatiMStea 0H4a tf vsinikei, antka

pių papuošimai ir seaooinėa 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMiNTAS) 
5325 Re. Mariem Ava. — 584 1220

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTO 
IR PRITAIKO AKINIUS

V a landei i 9-13, 7-0 pagal susitarimų, 
išskyrus trečiadienius tišeštadieniua.

2412 W. MARoUrrtR ROAD

SLA MOTERŲ KUOPOS 
PIKNIKAS RUGS. 15 D.

Užbaigimui vasarinio sezono 
SLA 1IH Moterų Kuopa rengia 
pikniką sekmadieni, rugsėjo 
13 <1., Liepos sode, Keun Avė. 
ir M2 gatves. Pradžia 12 vai.

Baigiasi žavinga vasara. Jau 
žengiame į malonų rudenėli, o 
vėliau ir šalių žiemužę. Tad 
kviečiame visus malonius sve
telius atsilankyti ir drauge su 
SLA 131 Kuopos narėms ma
lonioje nuolaikoje praleisti 
gamtoje laiką. Bus skanios vai
šės ir geras orkestras. Iki ma
lonaus pasimatymo.

Komisija ir Valdi/lm

Pagerbė Joseph ir FranOBS 
Milkevičius

Praeitų šeštadiėn|, rugsėjo 
5 d. vakarų, naujame Lyons 
restorane gražiai buvo pagerb
ti Joseph ir Frances Milkevi
čiai, ilgamečiai Downers Gro
ve, Ogden Road gyventojai.

Tai buvo Milkevičių 50 metų 
vedybinio laimingo ir gražaus 
gyvenimo sukaktis.

Pagerbimo vieton suvažiavo 
daugiau negu šimtas žmonių, 
daug jau čia gimusio jaunimo. 

Visi gerai pavalgė, išgėrė ir 
draugiškai pasikalbėjo. Visi 
linkėjo Milkevičiams geros 
sveikatos ir ilgų metų.

Dtttyttfc

P. J. RIDIKAS
MM d. HAtSTKD STREET Phone: YArds 7-1911

PAULINA. URBUTIS 
FOgOl tėvu* R.igMtytė^psfg^ QĮlrmą^vyra DuUnaktano

Mirė 1304 m. rugsėjo 8 d., Ill® Vtl. nte. stfiSultMi 70 metų affl- 
lisua. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apshrH BMos parsp., Butikių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metite.
Paliko nuliūdę: vyras Antadas, 2 sūnūs. Ernest Dulinskls, marti 

BateUR, OartH Dūlys, marti JoABBte B anūkai, tvogerka Julijona 
Razo* if daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

PrtmtmTchicagos Lietuvių D-jai, J. A. V. Lietuvių BendruOtnenėt 
Phoenix, Arizona Apylinkei.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Eėans koplyčioje, 0843 S. Westerfl Ąve.
Bežtadienj, rugsėjo 12 dien^ IStGO vai. AeMe tatt RNima II Itap- 

lioa | Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bsinyčių. o po gedulingų 
* | bus nulydėta į kapines.

ą. a. Paulinos Urbutis glmlMM, drėtMM Ir patystaml Meitr- 
tetiami dalyvauti laidotkvėee ir saMikti jai paakutinj patar- 
ir atsisveikinimų.
uUOdų lieka: Vyras, »ūR8l, 4iWM Ir kWt ųimlnės.

LiidbtUVlų Direktoriai Mažeika - Evans. Taž HK 7GM0,

Pagal ptirtių vyrų ŽRhausklenė
Oyv. Ml W, RMK Mrm
Mirė IMI AL rugsėjo 8 <L

2 vai. popiet.
Gimusi Uetuvoja, TeHių ap» 

krityjs, Triakių parapijoj, Cu-

EMMA NEKOLA
Pagal tėvu. VaHvilaite

agsėjo 9 d., BtM Ml. vakarty kuiaukutrt 80 metų 
ietuvoje, Tauragės apskr., SHalėe perap., Roškos 

eno 4 metui.
trys: Marė Armon, Anna Macaitienė su vy- 
ivila, brolvaikiai: Kasparas Vaišvila šu Š6i- 
eima, Ida Jonušaitis su šeima, Emilis Vaiš- 
į gimitių, draugų bei pežįsfinnų.
uozas su šeima.

> Lhoteewies koplyčioj*. M34 W, 6»th St. 
dienį 7 YRI. VtdL fjettiViti EvRtli

--------------- — Tmy 6L
is pamald

Phone: NĖvsde 8-7048

DR. A. M0NTV1DAS 
GYDYTOMS IR CHIRURGAS

Wm/RaDiMN 8TMIT

*RLX2a8-tos 
moterų kuopos veikla

SLA 208-toji Moterų kuopa 
u įėjo savo pirmų puatuntoginj 

susirinkimų trečiadienį, trigsė- 
, o 2 d, Dsriimt • Girėno eve- 
tainėje. Gaila, kad neskaitlin
gus buvo šis pirmus susirinki
mas, nes seimo delegatė dr. E. 
Šatkauskienė ir SlaA P. T, iž
dininkė Noru Gugienė išdavė 
seimo raportus, kurte bttVn 
domūs ir susirinkusios narės 

gražiai priėmė.
Kuopos metinis parengintas 

vyks Dariaus - Girėno svetai
nėje spalio 20 d.

Susirinkime daug luiko buvo 
praleista planuojant šį paren
gimų, kuris, kaip visi kuopož 
tarengimai, bus įdomus. Ne 
tik visos šios kuopos narės, bet 

Į ir kitos Chicago* ir apylinkės 
tuopos narės ir narini yra nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
šiame spalio 20 d. parengime. 
Nesigailėsite dalyvavę.

šio susirinkimo šeimininkės 
bus dr. E. Šatkauskienė ir po
nia Marcella Kolalis. Kaip pa
prastai, jos vaišins susirinku
siai Skaniais, namie keptais 
pyragais ir kavute. Vakaras 
buvo labai draugiškas. Lauk* 
sime sekamojo susirinkimo ir 
spalio 20 d. pnrehghno. N. Gi

LOVEIKIS v^!- 
KVietKlNINKAS 

Gėlės YmWiInm, RsMiMmm

AUGUSTAS KUKURAITIS
Mirt 1M4 m. rugsėjo 9 d., Ž!1S vai. M pietų, stltetikcs 73 metų 

amžiatM. Offilęs Lietuvoje, NadjsMeNN (Mtfsptjojė.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
pųat<

rtserya: 1
lio sūnus Albert Kukuraitis; giminaičiai Antai 
niai, Jonas ir Julia Wallis, Albert Žemer, Vera 
Semsiėlūnas ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Prikhntsė Chieagos Lietuvių Draugijai.
Ktnu pnlarvdtaa P. J. Ridiko kopMieja, 3394 &>. Rklstedt St

Miadteld, rugsėjo 12 dieni 10:00 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi* a. ą. Augusto Kukuraičio giminės, draugai Ir pažįstam! nuo- 
Mrdfiai kvtamml dalyvauti laidotuvėse if suteikti jaut paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

NUlftdę lieka:

Žmona, M«sry> U kHi ghninės.

Laidotuvių Dkektorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

to nuBūdO: žmona Elžkfete, pagal tėvus ftemsičianaitė, dvi 
Marijona Skirmontas ir Bosams Vaameitė ir jų šeimos; bro- 

as ir Bruno Chepako- 
žemaičlūttas ir Juotas

PIRKRAUSTYMAI 
MOVIMO 

LaidjMal — pilna apdrauėa 
1EMA KAINA 

R. f ■ R IN AS 
2047 W. 67H1 PL WAIbrook 5-8063

— Chicagos Lietuvių NMllly ti Nsti 
liukiv Draugilko klubo mtiffiRhMs 
Įvyks rugsėjo 11 d 8^00 val.^vak. Hol
lywood salėj*, M17 W. 4M M. PR 
susirinkimo bus tradicinu narių po
būvis, vaišės tf SOlthH. MsfeBMlIt Viki 
dalyvauti.

M, Urboila, nut raH.

— Joniškiečių LebeHfM It KuhOm 
klubo piknikas

Mirė 1084 m 
amžiau?. Gimusi 
tarinis.

Afflėrikojė iši
Paliko nuliūdMES %

vila su žmona ir daug kii
Lietuvoje liko brolis_______________
Kullaš pašarvotas Stepono Lboieawiea koplyčioj*.

•enktadienį 7 YRI. vslt.. Lietuvi 
apijos bažnyčioje, MM Sta ...
do A2 dieną M vai, ryto bus pamaldos Liet. Ev. 
JOB bažnyčioj 0 po gedulingų parttoHu bite lattfo

Neltola giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
Miami rialjrVsiiU IMotuvėse if BtitettifjSt PaškUllni pstafrtavtmą 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, brolvaikiai Ir kiti giminės.

LtidMuvių Direktorius Steponas C. LackAwicz. Tel. RE 7-1213.

marti DsRM, Marti Ona Za- 
nčUBklB, 4 anūkai, sesuo Jenny 
Rumbutis, men dukterys: stef-

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4453 Sa. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tlkrirta akis, pritaiko akinius, 
katile stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. Iki 8 vaJL (Uetiafl. 
uždaryta), šettad. 10 ryto iki 1 p. b.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

sekmadienį, rug- 
_ ___ Bruzgulienės darže,

82*14 Keah AVt.. 12 vai. dieną. Bus 
gardžių šiltų valgių, o prie baro bus 
visokių gėrimų, šokiams gros sma
gus orkestras. Kvieėia Vistte ftsrtite B 
svečius atsilankyti.

Re«iHsl|a ti vaktibe

— BLA 134M Metsrp kuopus pilt* 
nikao įvyks sekmadienį, rugsėju M A, 
Leppos sode, 8236 Kean Avė. 134 Kuo
pos nąrės vaišins svečius Ir viešnias 
skaniais valgiais tr šaltais gėrtmaii 
šokiams gros smagus orkestiM. KVN» 
čiame visus SLA narius ir nares, drau
gus bei rėmėjus atsilankyti if rtalo* 
nioj nuotaikoj praleisti taiką.

DB. P. STRIMAITIS 
Bendra praktikp ti aMeurgi|a

Mirė 1964 m. rugsėjo 8 d., Sulaukusi 77 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Telšių apskr.

AwriltdjG itavtitB «o matų.
Paliko nuUlikM 1 stedp: Steve, marti Helen ir Edward, marti

SOPHIE BARČUS 
RADIJO 1RIM0S VALANDOS 

Vitam RrotMinM H W0PA, 
149SHLA.M.

Llefbvlv kMbai ktadi 
dienio iki pen^tąd 
rtMtiSj^mib mW 

ryto,
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. 

TM.I MmiNti ė«4l3 
7)19 SO. MAPLRWOOD AVI.

ID0NARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVI. Phone: COmmodore 4-2228

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. X MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WRIT Tit ttRtfrr 

Priėmimo vaLt aim G->11 vai. ryto if 
* * fieitad. ado

— - — - - —- — :- — - - 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8307 8. LiTUANICA AVHNUH. PliOtiė: YArta 7-8401

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
84M WRST rtrf STRIRT 

Jįtaloet L-8 lt 8-S tai. M pietų 
dien. Mtaditatata 1--8 tat p. p.

Trečiadieniais uždarytai.

TOM TArdt MS19 
Pritaftb Akinius 

Kreivai Akla

fuIMBas lt šeima, 
tėe, fraapi N pati-

įvės Įvyks kitądien!.

Y»t. Omo: 847-5800; res. PR 04230 

OR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

7SS WtfT u mtir

Mm

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3141 WHY Urd lYMIT

Vai.: kas dienų po pietų 14; vak. 7-8 
tiktai antradieniai, ir psoktadieariata 
Trečiad. ir aekmad. ofisas uždarytas.

Ros.: 3M1 WRST dėta PLACS
Phort: Rlpublk 7-7164

CMlėVRIAl
2858 W. 43rd STREET

1-4 popiet, 
vaL vak.

> RE 7^780

U ORTNDPftDAS-PROTEUrrAS 
Aparatai - Protezai, Mod. BaS- 
Sažai Speciali pasalta kalento IAMB SoMtaėtsTti L L

VaL: 9-4 ir 8-8. Šeštadieniais 9—L 
ORTHOPEDUOl technikos LAk. 
2850 Warn 43rd St, Chlaaoo 39, UI.

TelOf.: PReepect 4-5004

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

cwtaUAGMA
HI Bm M*R 81S4MS3 
423 N. RIMTY ff. R, SS 

MMBJa.
Valandos pagal susitarimų

ML FETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SUMEOM 

3434 west not rntirr
Ofisas: HEmlock 4 8S49

PETRAS BIELIŪNAS
OU 8. CAUTOSMA AVB. P1i.m: LAf.yeiU S-SS72

OIC1



Muzikas Antanas \<ika> 

sugtl/o iš atostogų II SHI S.I- 
saitę pradeda su su\o moki 
niiiis pianino painokas Naujas 
studijos adresas: (Ud3 So. 

Whipple St.

S/ samiitųah ■ i ugsejo 12- 

13 d . t.lm agop- bus pravestos 
\l\-ju s \imnkos lietuviu 
sportinių /aids imi lengvosios 

atletikos ir lauko t< uiso v aržv- 
bos. šeštadu ni visos viii/.vImis 
wks Hanson paiko stadione, 

kampas N t.elilial (2100 
Noi tli) ii I ulb i ton SI. (.)600 
West) Lauko teniso varžybos 

pi isides III vai i v to, lengvo
sios atlenkus 11 vai. Įėjimas 
i vai/vbas laisvas. Šeštadienio 
vakai< \ vein salėje, 2153 W. 
17 SI . Ims sportininkų susipa
žinimo vakaras. Visi kviečiami 
alsilankv Ii.

Solistus Stasys Baras ren
giasi išleisti jo įdainuotų arijų 
plokštelę ateinantį pavasarį. 
Kad palengvinus jam šių plokš
telę su simfoniniu orkestru 
Vokietijoje išleisti, yra susi
daręs tam reikalui komitetas, 
kuris renka tos plokštelės pre
numeratas. Plokštelės kaina: 
stereo — $7, mono (hifi) — $6. 
Kas norėtų šių plokštelę įsigyti 
ir tuo pačiu palengvinti jos iš
leidimų, prašome kreiptis j ko
miteto narius: Mrs. Danguolė 
Bartkuvienė — pirm. P. O. Box 
386, Beverly Shores, Indiana; 
Mr. Antanas Sprindis, 6535 S. 
Maplewood Ave., Chicago 2$), 
Illinois; Kun. Ignas Urbonas, 
1390 W. 15th Ave., Gary, In
diana. (Pr.)

— “K. Donelaičio” Lituanis
tikos mokykla mokslo metus 
pradeda rugsėjo mėn. 12 d., 
Marquette Fieldhouse, Kedzic 
Ave. ir Marquette Rd. Nuo 10 
vai. ryto iki 1.30 vai. po pietų 
bus registruojami vaikai. Į 
darželį priimami 5-kių metų 
vaikai. Sekantį šeštadienį, rug
sėjo mėn. 19 d., prasidės nor
malios pamokos valdinėje mo- 
kyklojė, Fairfield Ave. ir 69 
gatvės kampas (McKay vtaldiŠ- 
ka mokykla). Pradžia 9'ival. 
ryte. Lituanistikos mokyklas 
privalo lankyti visi lietuviai 
vaikai! Mieli tėvai, neleiskite 
savo vaikams daužytis gatvėje 
šeštadieniais. Atlikite tautinę 
pareigų, kuri visiems lietu
viams yra būtina.

i MH.R0SE PARK. 11.
l.ictui’iiĮ Amerikos Pilie- 

<m Klubas šiais metais turėjo 
gegužinę rugpjūčio 16 d. May
wood miškelvje. Galimu sakv- 
H. kad ši gausi gegužinė pra
ėjo ne tik gražiau# inelrospar- 
kiečių bendradarbiavimo, bet 
ir avies kepimo ženkle, kas 
daugiausia visus sudomino. 
Jau nuo pat ryto gegužinės 
vietoje triūsė ne lik gegužinės 
rengėjai, bet ir specialiai pa
kviesti “avies kepimo meiste
riai” — agr. A. kantaras ir jo 
pagelbininkas p. Nacius. Daug 
kas tik pirmų kartų pamatė, 
kaip avis kepama pagal Pietų 
Amerikos įpročius. O geguži
nei įpusėjus, visi turėjo progos 
pasigardžiuoti skania aviena. 
Muzika, baras ir kitos pramo
gos dalyvius gegužinėje išlai
kė net iki sutemų.

Tenka pasidžiaugti gražia 
klubo veikla, darniu senųjų ir 
naujųjų ateivių bendradarbia
vimu. Klubo pirmininku yra 
čia gimęs lietuvis Victor Lyons 
—■ Liutikas, Melrose Parko 
miestelio trustistas. Anksčiau 
klubui vadovavo ilgametis pir
mininkas ir keletu kadencijų 
buvęs miestelio trustistu A. 
Jonča. Klubo veikloje daug 
reiškiasi ir kiti valdybos na
riai: vicepirm. St. Vidmantas, 
sekr. Otto Mejeris, ižd. J. l’r- 
bclis, A. Butą ir kt.

— Po poros sūnaičių, rug
pjūčio 30 d., toje pat vietoje 
įvyko žurnalo Sėjos gegužinė. 
Rengėjų bei liaudininkų po
nios visus dalyvius nemokamai 
pavaišino skaniais užkandžiais.

Kaip visuomet, gegužinė pra
ėjo šeimyniškoje nuotaikoje. 
Daug dalyvių buvo iš Čikagos 
ir kitų tolimesnių vietų. Buvo 
atvykęs Naujienų adm. M. Gu
delis, įžymus Naujienų bendra
darbis J. Valaitis su ponia, 
Melrose Parko veikėjas Mr. 
Lyons su ponia, Otto Mejeris 
su ponia, p. čiurinskas iš East 
Chicago, J. Šernas iš Rockfor- 
do ir daug kitų.

— Dail. Bronius Murinas, 
gyvenus Melrose Parke, savo 
kūriniais parodose dalyvauja 
ne tik kituose miestuose, bet 
dažnai ir artimoje apylinkėje^ 
kartu su kitais amerikiečiais 
dailininkais. Rugsėjo 5 ir 6 d. 
Oakbrook Centre vyko apie 
šimto vietos dailininkų mišri 
paroda. Ten dalyvavo ir dail. 
Br. Murinas, išstatęs 6 savo 
moderniško pobūdžio paveiks-

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VI SIU
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 $ 50 gal. Free dali very 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
zxxxxxxx^xZxXXzxxxxxxxxxxx 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITU PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dies. 9—6 vai. 
Pirm, ir kętvirt. 9—9 vai. vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

lūs.
— Nors Melrose Parko meš

keriotojai neturi įsteigę jokio 
klubo, tačiau jie dažnai ilges
niais savaitgaliais grupėmis 
išvyksta į Wisconsin ir kt. eže
rus pažvejoti. Iš jų didžiau
sieji mėgėjai yra J. Urbelis, 
Bražinskas, Ulis, Vidmantas, 
Elsbergas, Lapas ir kt. Bell- 
woode pirmų vietų užima V. 
Linnrtas.

— fiį šeštadienį, rugsėjo 12 
d. 7 vai. vak., St. Charles Bo- 
romeo parap. salėje. Youth 
Center, 1637 N. 37 Ave., Mel
rose Parke, bendruomenė ren
gia ypatingų pobūvį jaunimui 
— Jaunimo Dieną. Meninę 
programų praves ir išpildys 
pats jaunimas, pradedant nuo 
pradžios mokyklos mokinių

Santaros — šviest* 
suvažiavimo programa

Santaros — Šviesos suvažia
vimo programon be anksčiau 
skelbiu prelegentų dar papil
domai įsijungė: Dr. Marijų 
(iimbiitienč, dėstanti lietuvių 
kalbi) Kalifornijos universite
te, Los Angeles, skaitys paskai
tų apie lietuvių mitologiją. 
Jonus lioliūnus šulia Vinco 
Trumpos ir Henriko Žemelio 
dnlwaus debatuose apie “De- 
genei arijos žymes lietuvių vi
suomenėje. Sympoziume tema 
“Konservatyvumas — tradicija 

modernumas mūsų literatū
roje“ be anksčiau sutikusiųjų 
Kęstučio Kėblio ir Kosto Ost- 
i ausi, o dalyvaus ir Bronius 
Vaškelis.

siaut Milosz, vienas iš žy
miausiųjų naujosios lenkų li
teratūros poetų, romanistų ir 
eseislų, suvažiavime skaitys 
paskaitų apie lenkų literatūrų. 
Bašs tojus Czeslaw Milosz yra 
gimęs Lietuvoje ir baigęs uni
versitetą Vilniuje. Po karo bu
vo Lenkijos kultūrinių reikalų 
atašė Paryžiuje ir Washingto
ne, o nuo 1951 metų pasitraukė 
į egzilę. Yra vienas iš pagrin
dinių narių Paryžiaus lenkų 
intelektualų kolektyve “Kul
tūra“.

Czeslaw Milosz knyga “The 
Captive Mind”, aprašanti in
telektualų tragediją komunistų 
užimtuose kraštuose yra susi
laukusi nemažai pasisekimo 
(išleista prancūzų ir anglų 
kalbomis). Už 1954 metais 
prancūzų kalba išleistų knygų 
“Le prise du pauvoir”, kurios 
akcija vyksta 1944 m. Varšu
vos sukilimo ir sovietų invazi
jos fone, laimėjo Prix Euro- 
pėen literatūrinę premijų. Ro
mane “Dolina Issy” pavaizda
vo sulenkėjusios smulkiosios 
lietuvių bajorijos gyvenimo 
įrimų.

Czeslaw Milosz yra išleidęs 
penkis poezijos rinkinius. Pla
čiai bendradarbiauja spaudo
je, rašydamas lenkų ir pasau
linės literatūros klausimais. 
Yra buvęs “Naujosios Romu
vos” bendradarbiu, o “Litera
tūros Lankų” žurnalas yra iš
leidęs J. Kėkšto išvertų j lietu
vių kalbą Czeslaw Milosz poe
zijos rinkinį “Epochos sąmo
ningumo poezija”. .

Suvažiavimas įvyks Tabor 
Farmoje.

Bitė nužudė žmogy
ALBANY, N. Y. — Pirmadie

nį bitė įgėlė 48 metų Vincent D. 
Foley į ranką. Po kelių valandų 
jis numirė. Daktarai aiškina, 
kad Foley turėjo alergiją bitės 
nuodams ir mirė nuo, taip vadi
namo, anaphylaktinio smūgio.

iki studentų. Po meninės dalies 
bus šokiai, A. Markausko or
kestrui grojant. Įėjimas lais
vas. Kviečiamas jaunimas ir 
senimas šioje jaunimo šventė
je gausiai dalyvauti ir parem
ti lietuviškojo jaunimo pastan
gas. Šiame pobūvyje laukiama 
svečių ir iš kitų vietovių.

M. Parkietis

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcanzl|uota lietuviu |monė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONAS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

3212 S. Halsted St, Chicago 8, DL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vlsy kitu Lletuvo|e pageldau- 

|amv preklv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

ploninai, motociklai Ii Europos ir $ov. $ą|ungos sandėliu.
Vodė|al E. Ir V. ŽUKAUSKAI

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI | UETUVĄ
IT msTVB KJWTW

P. NEDZINSKAS, 4MS Arvbor, 
CMease M, IE. Tel. YA 74MB

Toronto Lietuvi 
R atomo* m*ilm
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PASKUTINES NAUJIENOS

MSUnZANTE^^MAU-*Į HILF WANTED — MALI
Daeblninky Reikia|Darblnlnky Reikia

TOOL ROOM POSITIONS
We Have Openings For Experienced Men As:

TOOL & DIE MAKERS
SURFACE GRINDERS

DIE SHARPENERS
Excellent starting rate. Work in a newly completed air- 
conditioned tool room —■ the most modern in Chicago.

FREE INSURANCE — SHIFT PREMIUM

PLUS 2 WEEKS PAID VACATION 
AND OTHER BENEFITS.

Phone, write or visit Personnel Dept.
Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 P.M.

Saturday until noon.

TEMPEL
S T EEL COMPANY

MAGNETIC STEEL LAMINATIONS FOR THE 

ELECTRONIC AND ELECTRICAL INDUSTRIES

5431 N. DA MEN AR 1-8828

HUDSONS DOWNTOWN STORE
HAS OPENINGS FOR THE FOLLOWING POSITIONS:

♦ FURNITURE & APPLIANCE SALESMEN
♦ . DRAPERY SALESMEN
♦ T. V. TECHNICIANS
♦ BAKERS.

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

HUDSONS DOWNTOWN STORE
14th FLOOR 

DETROIT, MICHIGAN

• EXCELLENT OPENINGS ON 1st, 2nd AND 3rd SHIFTS • 
WE ARE LOOKING FOR EXPERIENCED, RELIABLE 

OPERATORS
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

AUTOMATIC PUNCH 
PRESS OPERATORS

Excellent starting rates for qualified Men 
Free insurance — shift premium, and other benefits.

’ PHONE, VISIT OR WRITE TO:

TEMPEL
STEEL COMPANY

ii
Personnel Dept. Interviewing daily fronj

8:30 A.M. - n P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Laminations for the Electronic 
and Industrial Industries.

5431 N. DAMEN AR 1-8828

WINE SALESMEN
WITH LARGE RETAIL CONCERN

Must be familiar with domestic and imported wines. Sales 
experience preferred. Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of your work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.

WRITE

A. & R. Agency, Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 60606

HELP WANTED — FEMALE 
‘ Ralkia Dartolnlnkiy

REIKALINGOS
SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORES

Turinčios patyrimo prie baldų apmu
šalų siuvimo, darbas didelėj moder
niškoj dirbtuvėj, pastovus darbas, ge
ras atlyginimas, kompanijos priedai. 

Turi mokėti angliikai.
Teirautis asmeniškai.

SEALATRON CORP.
2265 W. SL Paul Avė.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

NESENAI ATVYKĘS iš Pietų Ameri
kos vyrų ir moterų plaukų kirpėjas 
ieško kirpykloje darbo. Skambinti 
tel. 434-3640 iš ryto 10 — 1 vai. p. p. 

ir 3—5 vai. p. p.

DUODAME GRAŽŲ KAMBARĮ, valgį 
ir užmokestį, motorai gyventi su kita 

moterim už lengvą namų darbą. 
Brighton Parke. Tel. Ev 4-5400.

G I B L 
18 — 30 

For general office work. 
Answer phone, 

some t

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS kampinis pastatas: 
maisto ir mėsos produktų krautuvė 
su 5 kamb. butu, 2 auto garažas, gazo 
šildymas, apsauga nuo potvynio, *‘Ci- 
clone” tvora — viskas už $21,000 ir 
mokesčius, savininką senatvė verčia 

parduoti.
5200 So. WHIPPLE ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuėmė ...

filing,

Vicinity 18th * Halsted Street 
Cali CH 34800 for appointment 

Ask for CHARLOTTE

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
prie vieno asmens. 

6751 So. ARTESIAN AVE.

IŠNUOMOJAMA DIDELI KRAUTU- 
Vt, 20x60 pėdų, prieinama nuoma. 

Teirautis 3408 W. lllth Street

3 FLAT and TAVERN
559 W. 371 h STREET

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, presidents!

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RIAL BSTATI FOR SALI 
Namai, žemė — Pardavimui

RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, iaromoe ilgima terminams
ir lemais nuošimčiais m< maamiaiy ifaimnirj>jim»i«

DEL LIGOS savininkas parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu. Šildymas gazu, mūrinis gara
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

IVk AUKŠTO pajamų mūrinis, 6!4 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
SVIESUS, švarus, 2 butų mūras. 

6 ir 5 kamb., įrengtas beismt., arti 
ofiso. $23,000.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

5 KAMB., 12 METŲ MŪRAS, 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9,900.

8 BUTU'MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos. Visa kaina $53,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10300, Įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17300.

7 METŲ. 5% kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

■ ■■ ' I — t..............  . . -......... ■■■■ ...

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb. 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale 
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2^907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MEDINIB ŽUĄ rtkfĄ Mgh> 
ton Parite. $l&900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parite, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 6 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia ne šariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butų mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

CO-OPERATIVE 
APARTMENT — 

NAPLE, FLORIDA 
3 rooms, new building, complete mo

dem furniture. 
$18,000. 

Refer to Gert or Tom Tynan. 
LA 3-3733

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas su Išnuomota taverna ir antras

WAlbrook fr6QI5

BUILDIRS AND CONTRACTORS 
Nainy Statyba Ir Ratnanfas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popierlavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
įstatoma šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL ^-0412 
ir

VICTOR SKADE ST BG272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus far senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Dirbat atlie
kamas greit, sąžiningai Ir garantuotai. 

ApskauHavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir

Domai tttauskas
HEATING A SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, III.
TeL: VI 74447

A. ABALL ROOFING

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą. 4 butai, 2 auto garažas ir ge
rai einąs tavernos biznis. 4200 So. 
Western AveM VI 7-8414.

BUNGALOW — 
8724 So. UNION AVENUE

3 yean old, 6 rooms, tile bath, kitchen 
and hallway, paneled walls, urge ba
sement, gas neat, central aireondit- 

ioning, 2 car brick garage. 
See and make offer to 

Gert or Tom Tynan — LA 3-3733

Įkurta priei B0 metų 
STOGŲ DENGIMAS IB RINOS

MES TAISOM, DAŽ0M RINAS, nu
tekamuosius vamzdžius far iitėpam 
smala vidų. UBMuiar4 —*• 
naujos rimas ftaiaomoi 
čio metilo, kurio » 
Plokščių ir iškeltų • 
smalimiuMs ar maniai ui 
minai ir "smokaraek” 

liekam lauko dažymo,

tavern fixtures A part restaur
ant fixturea. See and make 
offer to Gert ar Tom Tynan.

LA 3-3733
NAfiLt PARDUODA 2 aukštų mūri
nį. Pirmame aukite taverna Ir 2

Skimkisllt 
LA 1-6047 arba RO M778 

Dirmabe Bemasa auta.
A. ABAIA MOOFJNG CO. 

Skabiai atiteka dari* 
ir pilnai j| gBMntuoja.


